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ᓄᓇᕗᑦ ᒐᕙᒪᒃᑯᑦ 
 
 
 
ᐊᕐᓈᕐᖓᐃ, 

ᖁᕕᐊᓱᒃᐳᖓ ᑐᓂᓯᔭᕆᐊᒃᓴᖅ ᐊᕐᕌᒍᑕᒫᑦ ᐅᓂᒃᑳᓕᐊᖑᕙᒃᑐᓂᒃ ᓄᓇᕗᒻᒥ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᑲᑎᒪᔨᓄᑦ 
ᐊᑐᖅᑎᓗᒍ ᐊᐃᕐᕆᓕ 1, 2013 ᑎᑭᓗᒍ ᒫᔾᔨ 31, 2014. 

ᐃᒃᐱᒍᓱᑦᑎᐊᕈᒪᓂᕐᒧᑦ ᑐᓂᔭᐅᔪᑦ, 
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ᒪᓕᒐᓕᐅᖅᑎ ᑮᔅ ᐲᑕᓴᓐ 
ᒥᓂᔅᑕ ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᔨᒃᑯᓐᓂ 
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ᑎᑎᕋᕐᕕᐅᔪᖅ ᒥᓂᔅᑕ 
 
 
 
 
 
ᒪᓕᒐᓕᐅᖅᑎ ᑮᔅ ᐱᑕᓴᓐ 
ᒥᓂᔅᑕ ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᔨᒃᑯᓂ 
ᒥᓂᔅᑕ ᑲᒪᒋᔭᓕᒃ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒥᒃ 
 
 
 
ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ 2013-14 ᐊᕐᕌᒍᑕᒪᑦ ᐅᓂᒃᑳᓕᐊᖏᑦ 

ᐅᖃᒃᓯᒪᓂᖏᓐᓄᑦ ᑎᑎᕋᒃᓯᒪᔪᑦ 61(1) ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᒪᓕᒐᖅ, ᖁᕕᐊᓱᒃᑐᒍᑦ ᑐᓂᓯᔭᕆᐊᒃᓴᖅ ᑕᒃᑯᓂᖓ 
2013–14 ᐊᕐᕌᒍᑕᒪᑦ ᐅᓂᒃᑳᓕᐊᖑᕙᒃᑐᓂᒃ ᐅᓂᒃᑳᓕᐅᕈᔭᐅᓗᑎᒃ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᓐᓇᐅᑉ 
ᐊᕐᕌᒍᖓ ᐃᓱᓕᑎᓗᒍ ᒫᔨ 31, 2014. 

ᖁᔭᓕᔪᒪᒐᑦᑕ ᐃᖃᓇᐃᔭᖅᑎᓕᒫᑦᑎᓐᓂᑦ ᐃᑲᔪᖅᓱᐃᑦᑎᐊᕐᓂᖕᓄᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐃᑲᔪᕐᓂᖏᓄᑦ ᐱᕙᓪᓕᐊᓂᖓᓂ ᓄᓇᕗᑦ 
ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᐊᑐᖅᑎᓗᒍ ᐊᕐᕌᒍᓚᐅᖅᑐᖅ. 

 

_________________________                                 

ᑯᕆᔅ ᑖᓯ 
ᒥᓂᔅᑕᐅᑉ ᑐᒡᓕᖓ 
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ᑐᑭᒧᐊᒃᑎᑦᑎᔨ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᓐᓂ 
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ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ 

ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᓇᐃᓈᕈᑎᖓ 

ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᐱᓕᕆᐊᒃᓴᖃᒃᑎᑕᐅᕗᑦ ᐊᐅᓚᑦᑎᖁᓗᒋᑦ ᐃᒥᐊᓗᒃᑕᐅᕖᑦ ᓂᐅᕕᕐᕕᖏᓐᓂᑦ, 
ᓂᐅᕕᐊᒃᓴᖅᑖᖅᑎᓗᒋᑦ, ᓂᐅᕕᖅᑎᑦᑎᑎᓪᓗᒋᑦ, ᐊᔪᖏᓂᕋᐃᑎᓗᒋᑦ ᑐᓂᐅᖃᐃᑎᓪᓗᒋᓪᓗ ᐃᒥᐊᓗᖕᓂᒃ ᐃᒥᖅᑕᐅᓱᓂᒃ 
ᓂᐅᕕᐊᒃᓴᓂᒃ ᓄᓇᕗᒻᒥ, ᐱᖃᓯᐅᑎᓗᒍ ᐊᐅᓚᑦᑎᓂᖅ ᐃᓚᖓ II ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᒪᓕᖓᖅ. 
ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᒪᓕᓱᖑᕗᑦ ᐅᓂᒃᑳᓕᐅᕐᓂᕐᒧᑦ ᒪᓕᒃᑕᐅᔭᕆᐊᓕᖕᓂᑦ ᐅᖃᐅᑕᐅᓯᒪᔪᓂ ᐃᓚᖓ II-ᒥ ᒪᓕᒐᕐᓂ 
ᐊᒻᒪᓗ ᐃᓚᖓ IX ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᐊᐅᓚᑦᑎᓂᕐᒥ ᒪᓕᒐᕐᒥ.  

ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ, ᐱᓕᕆᓕᖅᑎᓗᒋᑦ ᐱᔪᓐᓇᕐᓂᕐᒥᒍᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐱᓕᕆᑎᓗᒋᑦ ᑲᒪᔭᕆᐊᓕᖕᒥᒍᑦ, ᒪᓕᒋᐊᖃᒃᑎᑕᐅᕗᑦ 
ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᒪᓕᒐᕐᓂᑦ ᐱᓕᕆᖁᔨᓂᖓᒍᑦ ᒥᓂᔅᑕᐅᑉ. ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᓯᕗᓕᖅᑕᐅᕙᒃᐳᑦ ᑐᑭᒧᐊᖅᑎᑦᑎᔨᒧᑦ 
ᑕᓐᓇᓗ ᐅᓂᒃᑳᕆᐊᑐᖅᐸᒡᓗᓂ ᒥᓂᔅᑕᒧᑦ ᑕᑦᓱᒧᓈᕐᓗᓂ ᑐᖓᓕᖅ ᒥᓂᔅᑕᒃᑯᑦ ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᔨᒃᑯᓂ, ᑕᐃᒪᓐᓇ ᑕᑯᒃᓴᐅᖕᒪᑦ 
ᐃᖃᓇᐃᔭᕐᕕᐅᑉ ᐊᖅᑭᒃᓱᖅᓯᒪᓂᖓᓂ ᑕᑯᒃᓴᐅᑎᑦᑎᔪᑎᓂᒃ 1-ᒥ. ᑐᑭᒧᐊᒃᑎᑦᑎᔨ ᖃᐅᔨᒪᒋᐊᖅᓯᓱᖑᕗᖅ 
ᐃᖃᓇᐃᔭᖅᑎᓂᒃ 13-ᓂᒃ, ᐃᒻᒥᒃᑰᖓᔪᓂᒃ ᐅᑯᓇᓂ ᑲᖏᖅᖠᓂᕐᒥ ᐃᖃᓗᖕᓂᓗ, ᐱᖃᓯᐅᑎᓗᒍ ᐊᐅᓚᑦᑎᔨ 
ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒥ ᒪᓕᒃᑕᐅᑎᑦᑎᓂᕐᒧᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᖃᐅᔨᓴᖅᓯᓂᕐᒧᑦ, ᐊᒻᒪᓗ ᖃᐅᔨᓴᕆᐊᖅᐸᒃᑐᑦ ᐃᖃᓗᖕᓃᑦᑐᑦ 
ᑲᖏᖅᖠᓂᕐᒦᑦᑐᓪᓗ.  

ᐊᖓᔪᖄᒃᑯᕕᒃ ᑲᖏᖅᖠᓂᕐᒦᑦᑐᖅ, ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᐊᐅᓚᑦᑎᓱᖑᕗᑦ ᓂᐊᕕᐊᒃᓴᖅᑖᖅᑎᓗᒋᑦ ᐊᒻᒪᓗ 
ᓂᐅᕕᐊᖑᑎᑦᑎᑎᓪᓗᒋᑦ ᐱᓕᕆᐊᕆᓪᓗᒍ ᑕᒃᑯᓇᓂ ᒪᒃᕈᖕᓂ ᓯᕐᓗᐊᖁᑎᖏᓐᓂ, ᐊᑕᐅᓯᖅ ᑲᖏᖅᖠᓂᕐᒥᓪᓗᓂ ᐊᐃᑉᐹᓗ 
ᐃᖃᓗᖕᓂᓪᓗᓂ. ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᖃᐅᔨᓴᖅᓯᓱᖑᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᖃᕈᓐᓇᐅᑎᓕᕆᔨᑦ ᑭᒡᒐᖅᑐᐃᔨᖏᑕ ᐊᒡᓚᒡᕕᖓᓂᑦ 
ᑲᓐᑐᕌᒃᑕᐅᓯᒪᔪᓂᒃ ᐃᖃᓗᒃᑐᑦᑎᐊᕐᒥ ᐊᒻᒪᓗ ᐱᔭᐅᑎᑦᑎᕙᒡᓗᓂ ᐃᒥᐊᓗᖃᕈᓐᓇᐅᑎᓂᒃ ᐱᔨᑦᓯᕈᑎᖃᕐᓗᓂ 
ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᔨᒃᑯᓐᓂ ᖃᖏᖅᖠᓂᕐᒥ ᐃᖃᓗᖕᓂᓗ. ᐃᒥᐊᓗᖃᕈᓐᓇᐅᑎᑕᕐᕕᖕᓂ ᑭᒡᒐᖅᑐᐃᔨᑦ ᐊᒡᓚᒡᕕᖓ 
ᐱᔭᐅᑎᑦᑎᓱᖑᕗᑦ, ᐊᑭᖃᓇᒋᑦ, ᑎᑭᑎᑦᑎᔪᓐᓇᕈᑎᑦ ᐃᒥᐊᓗᖃᕈᓐᓇᐅᑎᑦ ᐊᔪᕈᓐᓃᖅᑎᑦᑎᓱᖑᕗᑦ ᐃᒻᒥᓂᖅᓱᖅᑐᓂᒃ 
ᑎᑭᐅᔨᔪᓐᓇᓕᕐᓗᑎᒃ ᐃᒥᐊᓗᖕᓂᒃ ᓯᓚᑖᓂᑦ ᓄᓇᕗᑉ. 

ᐃᖃᓇᐃᔭᕕᐅᑉ ᐊᖅᑭᒃᓱᖅᓯᒪᓂᖓ 

                

ᑕᑯᒃᓴᐅᑎᑦᑎᔪᑎ 1: ᐃᖃᓇᐃᔭᕐᕕᐅᑉ ᖃᓄᐃᓕᖓᓂᖓ
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ᐃᒥᐊᓗᓂᒃ ᓂᐅᕕᖅᑎᑦᑎᓂᖅ ᓄᓇᕗᒻᒥ 

ᓄᓇᕗᐅᑉ ᓄᓇᖓᓂ ᓄᓇᓕᐅᔪᑎᓂᓗ ᐱᔭᕆᐊᑐᓂᖓ ᐃᒥᐊᓗᖕᓂᒃ ᓂᐅᕕᐊᒃᓴᖃᕐᓂᐅᑉ ᓄᓇᕗᒻᒥ ᐊᔾᔨᒋᔭᐅᖏᒪᑦ 
ᑲᓇᑕᐅᑉ ᐃᓗᐊᓂ. ᑲᑎᓗᒋᑦ ᐃᓄᒋᐊᒡᓂᖏᑦ ᑎᑭᐅᒪᐸᓗᖕᒪᑕ 36,4081, 60 ᐳᓴᓐᑎᑦ ᑕᐃᒃᑯᐊ ᒪᓕᒐᑎᒍ 
ᐃᒥᐊᓗᒍᓇᖅᑎᑕᐅᖕᒪᑕ ᐅᑭᐅᖏᑎᒍ, ᐱᓗᐊᕐᓂᖓ ᐱᓕᕆᐊᕆᓇᓱᐊᒡᒐᕆᐊᓕᒃ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒥ ᓂᐅᕕᖅᑎᑦᑎᓂᕐᒧᑦ 
ᓄᓇᕗᒻᒥ ᐱᑕᖃᕆᐊᖃᕐᒪᑦ ᐱᔨᑦᓯᕈᑎᖃᕆᐊᖃᕐᓂᕐᒥᑦ ᖃᑦᓰᓐᓇᐅᓗᐊᕐᓗᑎᒡᓗ ᓂᐅᕕᕈᓐᓇᖅᑐᑦ, ᑎᑭᑕᒃᓴᐅᓪᓗᑎᒡᓗ 
ᑭᓯᐊᓂ ᖃᖖᒐᑕᓱᒃᑯᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᕿᓚᒥᕈᓗᒃ ᐅᒥᐊᕐᔪᐊᖃᕐᕕᒃᓴᐅᑲᐃᓇᑐᐃᓇᓱᖑᒪᑦ, ᓯᐊᒪᖅᓯᒪᒃᐸᓪᓗ ᑕᓪᓕᒪᐅᓕᓯᒪᓗᓂ 
ᑕᓪᓕᒪᒋᔭᐅᒐᔭᕐᒪᑦ ᑲᓇᑕᐅᑉ ᓄᓇᖓᓂ. ᐃᓚᒋᔭᐅᖃᓯᐅᑎᓪᓗᓂᓗ ᐅᓄᖅᑐᓂ ᖃᓄᐃᑦᑑᓂᖏᓐᓂ ᓄᓇᕗᐅᑉ 
ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒥᑦ ᐱᔭᐅᑎᑦᑎᖃᑦᑕᕆᐊᖃᕐᓂᖓᑕ ᐱᓕᕆᔪᑎᖏᑦ ᐃᓚᒋᔭᐅᒐᓗᐊᖅᑎᓗᒍ ᑕᒪᒃᑯᓇᖓᑦ ᐊᓯᖏᓐᓂᑦ 
ᐱᔪᓐᓇᕐᓂᖃᕐᕕᐅᔪᓂᑦ ᑲᓇᑕᒥ, ᒪᓐᓇᐅᖕᒪᑦ ᑐᑦᑕᕐᕕᓪᓗᐊᑕᐅᔪᒥ ᐱᓕᕆᐊᖑᕙᖕᒪᑕ ᐊᖅᑭᒃᓱᖅᓯᒪᓂᖏᑎᒍ. 
ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᒫᓐᓇ ᐊᐅᓚᑦᑎᖏᒪᑕ ᐃᒥᐊᓗᒃᑕᕐᕕᖕᓂᑦ ᓂᐅᕕᕐᕕᖕᓂᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐃᓘᓇᑎᒃ ᐃᒥᐊᓗᖕᓂᒃ 
ᑎᑭᓴᐃᔪᑦ ᐱᓕᕆᐊᖑᓱᖑᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᐊᖓᔪᖃᒃᑯᕕᖓᓂ ᑲᖏᖅᖠᓂᕐᒥ ᐊᒻᒪᓗ  
ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᖅᑎᑦᑎᕙᒡᓗᑎᒃ ᖃᖓᑕᓱᒃᑯᑦ ᐅᓯᔭᐅᑎᑦᑎᓗᑎᒃ ᓇᓪᓕᐊᖕᓂᑐᐃᓇᖅ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᓯᕐᓗᐊᖓᓐᓂᑦ 
ᐃᖃᓗᖕᓂᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᑲᖏᖅᖠᓂᕐᒥᑦ. ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔪᓐᓇᖅᑎᑕᐅᔪᑦ ᓂᐅᕕᖅᑎᑦᑎᕙᒃᑐᑦ ᐱᓕᕆᔪᓐᓇᖅᑎᑕᐅᕗᑦ; 
ᓂᐅᕕᐊᕆᔭᖏᑦ ᐊᐃᔭᐅᔪᓐᓇᕐᓗᑎᒃ ᖃᓂᓛᒥᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᓯᕐᓗᐊᖓᓐᓂᑦ. 

ᐊᑲᐅᓈᕐᓂᖓᓂ ᓄᓇᕗᑦ ᒐᕙᒪᒃᑯᑦ ᓂᐅᕕᕈᓐᓇᖅᓂᖅᓴᐅᓂᖏᑦ, ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᕐᒃᑯᓂ ᐃᓘᓇᓕᒫᖏᑦ ᐃᒥᐊᓗᐃᑦ 
ᓂᐅᕕᐊᒃᓴᖁᑎᒋᔭᐅᔪᑦ ᓂᐅᕕᐊᖑᓱᖑᕗᑦ ᑭᒡᒐᖅᑐᖅᑕᐅᓪᓗᑎᒃ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑕᒃᑯᓇᖓᑦ ᓄᓇᓕᓐᓂ 
ᒐᕙᒪᒃᑯᓂᓪᓗ ᐱᔨᑦᓯᕋᒃᑎᒃᑯᓐᓂᑦ ᓂᐅᕕᓂᕐᒧ ᐃᒻᒥᒃᑰᖓᓂᖁᑕᐅᔪᓂᑦ.  

ᑕᒪᓐᓇᐅᓂᖓᓄᑦ ᐊᑐᐊᒐᖅ, ᓂᐅᕕᕐᓂᕐᒧᑦ ᐃᒻᒥᒃᑰᖓᓂᖅ ᑕᒃᑯᓇᓂ ᓄᓇᓕᓐᓂ ᒐᕙᒪᒃᑯᓂᓪᓗ ᐱᔨᑦᓯᕋᒃᑎᒃᑯᑦ 
ᓂᐅᕕᕋᓱᓲᖑᕗᑦ ᓂᐅᑯᐊᒃᓴᓂᒃ ᑕᐃᑲᖖᒐᑦᑕᐅᑎᒋ ᐃᒥᐊᓗᓕᐅᕐᕕᖕᓂᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᓴᖖᒋᔪᓕᐅᓲᓂᑦ. ᐱᔾᔪᑕᐅᓪᓗᓂ 
ᖃᑦᓰᓐᓇᑯᓗᖕᓂᒃ ᑎᑭᓴᐃᓱᖑᓂᖏᓄᑦ ᐊᖏᓈᕋᓗᐊᐸᑕ, ᐃᓚᖏᑦ ᓂᐅᕕᐊᒃᓴᑦ ᓂᐅᕕᐊᖑᓱᖑᕗᑦ ᑲᑐᔨᖃᑎᒋᑎᒍ 
ᐃᒥᐊᓕᓂ ᑯᐱᐊᒃᒥᑦ ᐅᕝᕙᓗᓂᑦ ᐃᒥᐊᓗᖕᓂᑦ ᐊᐅᓚᑦᑎᔨᓂᒃ ᑲᑎᒪᔨᓂᑦ ᐊᓐᑎᐅᕆᔪᒥᑦ. 

ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᐊᑐᓱᖑᕗᑦ ᐊᑭᓪᓗᐊᑐᐃᓇᖓᓂᑦ ᐊᑭᖃᒃᑎᑕᐅᓗᓂ ᐊᑐᓂ ᓖᑕ 
ᐊᑭᑐᓂᖅᓴᐅᓕᖅᑎᑕᐅᓗᓂ ᐊᑭᖓ ᐃᒥᐊᓗᐅᑉ ᓂᐅᕕᐊᒃᓴᐅᑉ. ᐊᒡᓚᒡᕕᓕᕆᔨᑦ 
ᐊᑭᓕᖅᑕᐅᔪᑎᖃᕐᓗᑎᒃ ᐃᒪᓐᓇᑎᒋᓂᒃ $0.27 ᐊᑐᓂ ᓖᑕ ᐃᓚᓕᐅᔭᖃᑦᑕᕆᕗᖅ. 

ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑕᑎᖃᕆᐊᖃᓱᖑᒪᑕ ᖃᖓᑕᓱᒃᑯᑦ ᐅᓯᔭᐅᔭᕆᐊᖃᕐᓂᖏᓄᑦ 
ᐊᐅᓪᓚᖅᑎᑕᐅᑎᓗᒋᑦ ᐃᒥᐊᓗᐃᑦ ᑎᑭᓵᕆᔭᐅᓯᒪᔪᑦ ᑐᑭᖃᓕᕐᓗᓂᓗ ᐃᒥᐊᓗᐃᑦ 
ᓂᐅᕕᐊᖑᔪᑦ ᓄᓇᕗᒻᒥ ᐱᔭᐅᔭᕆᐊᖃᓕᓱᖑᒪᑕ ᐱᖁᔭᓕᕆᓂᒃᑰᕆᐊᖃᕐᓂᖓ 

ᐃᓱᒪᒋᖃᓯᐅᑎᔭᕆᐊᖃᓕᕐᓗᒍ ᐊᒻᒪᓗ ᐃᓚᖃᓕᕐᓗᑎᒃ ᖃᖓᑦᑕᐅᑎᖏᓐᓂᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐊᖅᑯᑎᒃᓴᓕᐅᖅᑕᐅᓂᖓᑕ ᐊᑭᖓ 
ᑕᐃᒪᓐᓇᐃᑦᑐᖃᓱᖑᖏᒃᑲᓗᐊᕐᒪᑦ ᑲᓇᑕᓕᒫᒥ.  

ᐊᑕᐅᓯᖅ ᐱᖁᔭᓕᕆᓂᒃᑰᖓᔪᖅ ᐅᓂᒃᓯᒪᑎᑦᑎᖕᒪᑦ ᒪᑐᒧᖔᖓᔪᖅ ᐊᑭᓕᖅᑕᐅᔪᑎᓄᑦ ᐃᒥᐊᓗᐃᑦ ᑎᑭᓵᖑᑎᓗᒋᑦ 
ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑎᒍ. ᒫᓐᓇᓕ, ᓈᓗᓇᐃᖅᓯᒪᔪᑦ ᑮᓇᐅᔭᑦ ᑎᒃᓴᐃᔪᑕᐅᔪᓐᓇᖅᓯᕗᑦ ᒪᑯᓂᖓᓗ ᐃᓚᖃᕐᓗᑎᒃ 
ᑎᑎᖃᕐᓂᐊᕐᕕᒃᑯᑦ ᐊᑭᓖᓯᒪᔪᑎᑦ, ᓯᒃᑭᖁᑎᑦ ᑮᓇᐅᔭᑎᑑᖓᓕᖅᑎᓯᒪᔪᑦ, ᑮᓇᐅᔭᒃᑯᕕᖕᒥᑦ ᐊᑭᓖᔪᑎᓕᐊᑦ, ᐅᕝᕙᓗᓂᑦ 
ᑮᓇᐅᔭᒃᑯᕕᒃᑯᑦ ᐊᑭᓖᓗᑎᒃ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑮᓇᐅᔭᒃᑯᕕᖓᓄᑦ ᐊᖏᖅᑕᐅᓯᒪᔪᓐᓇᖅᓯᖕᒪᑕ 
ᐊᑭᓖᔪᑕᐅᔪᓐᓇᖅᓯᓗᑎᒃ.   

ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᐊᑐᕈᓐᓇᖅᑎᑦᑎᒋᕗᑦ ᐊᐅᒃᑕᔪᓂᒃ ᐊᑭᓖᒃᓴᓂᒍᑎᓂᒃ (ᕖᒪᑦ, ᒫᔅᑐᑲᐅᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐊᒥᐊᓕᒃᑲᑦ 
ᐃᒃᔅᐳᓕᔅ) ᐃᒥᐊᓗᖕᓂᒃ ᐊᑭᓖᔪᑕᐅᓗᑎᒃ, ᐊᒻᒪᓗ ᓄᓇᖃᒃᑐᑦ ᐃᖃᓗᖕᓂ ᑲᖏᖅᖠᓂᕐᒥᓗ ᐊᑐᕈᓐᓇᖅᑎᑕᐅᒋᕗᖅ 
ᐊᐅᒃᑕᔪᓂᒃ ᓂᐅᕕᕈᑎᖏᓂᑦ ᐃᒥᐊᓗᖕᓂᒃ ᐊᑭᓖᔪᑎᒋᓗᓂᒋᑦ. ᑕᐃᒪᓕ ᐱᔭᐅᑐᐊᖅᐸᑕ ᐊᑭᓖᔪᑎᖏᑦ 

ᐅᖃᐅᑕᐅᔪᑦ 1: 
ᐊᑭᑦᑐᕆᐊᕈᑎᓂᒃ 
ᖃᓄᐃᑑᓂᖏᑎᒍ 

ᐃᒥᐊᓗᓚᕆᑦ $26.11 

ᕙᐃᓂ $7.96 

ᑰᓚᓐ $3.27 

ᕕᐊ $2.37 
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ᓇᓗᓇᐃᖅᑕᐅᓗᑎᒡᓗ, ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᖑᔪᓂᒃ ᐴᖅᑲᐃᓕᓱᖑᕗᑦ ᐊᐅᓪᓚᖅᑎᑕᐅᓕᕐᓗᑎᒡᓗ 
ᖃᖓᑕᓱᒃᑯᑦ ᐱᔭᐅᔪᓐᓇᖅᓯᖁᓪᓗᒍ ᑎᒃᓴᐃᓯᒪᔪᓄᑦ.   

ᐅᖓᑖᓄᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐊᑭᑐᓂᖅᓴᐅᓕᓱᖑᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᐃᑦ ᐊᑭᖏᑦ, ᐃᓚᔭᐅᒃᑲᓐᓂᓱᖑᒪᑕ ᐊᑭᓖᔪᑎᓂᒃ ᐱᓕᕆᐊᖑᓂᖏᓄᑦ 
ᐊᒻᒪᓗ ᐅᓯᔭᐅᔪᓂᖏᓄᑦ ᐃᒪᓐᓇᑎᒋᓂᒃ $10-ᒥᑦ (ᐃᓚᖃᕐᓗᒍ ᔩᐃᐊᔅᑏᖓᓂᒃ) ᐊᑐᓂ ᑎᑭᓵᖑᔪᑦ, ᐊᒻᒪᓗ ᐳᓪᓚᐅᔭᑦ 
ᐅᑎᖅᑎᑕᐅᒃᐸᑕ ᐊᑭᖓᓂᑦ. ᐊᐅᓚᖅᑎᑕᐅᓱᖑᕗᑦ ᑐᔫᑕᐅᓕᕐᓗᑎᒃ ᐊᑭᓕᖅᑕᐅᖁᓗᒍᓗ ᖃᖓᑦᑕᐅᑎᖓ 
ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᖅᑐᒧᑦ. ᖃᖓᑦᑕᐅᑎᖏᑕ ᐊᑭᖏᑦ ᐊᔾᔨᒌᓱᖑᖏᓚᑦ, ᒪᓕᑐᐃᓐᓇᕐᒪᑕ ᐅᖓᓯᖕᓂᖏᓂᑦ, ᓄᓇᓕᖕᓂᑦ ᐊᒻᒪᓗ 
ᐅᓯᔪᑦ ᐊᑐᖅᑕᐅᓱᑦ. 

ᐅᓯᔭᐅᓂᖏᓐᓄᑦ ᐊᑐᖅᑕᐅᔭᕆᐊᓕᑦ ᐱᔨᑦᓯᕈᑎᑦ ᓄᓇᕗᒻᒥ ᐃᒪᓇᐅᔭᕆᐊᖃᓕᖅᑎᑦᑎᓱᖑᕗᖅ ᐅᑕᖅᑭᔭᕆᐊᖃᓕᕐᓗᑎᒃ 
ᐃᓘᑎᒃ ᐃᒥᐊᓗᖕᓂᒃ ᓂᐅᕕᖅᑐᑦ ᑕᒫᓂ ᓄᓇᕗᒻᒥ (ᐱᔪᓐᓇᐅᑎᓕᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐱᓯᒪᑎᑕᐅᔪᑦ ᐊᔾᔨᐅᖏᑦᑐᒃᑯᑦ 
ᐱᕕᖃᒃᑎᑦᑎᔪᑎᓂᒃ ᐃᒥᐊᓗᖃᕈᓐᓇᐅᑎᓂᒃ ᐊᖏᖅᑕᐅᓯᒪᒋᕗᑦ). ᐃᖃᓗᖕᓂᒥᐅᑕᐃᑦ ᓂᐅᕕᕆᐊᖃᓱᖑᕗᑦ 
ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᕈᒪᒍᑎᒃ ᑲᖏᖅᖠᓂᕐᒥᑦ ᓯᐅᕐᓗᐊᖓᓂᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᑭᐳᖖᒐᖓᕆᓗᑎᒃ ᑲᖏᖅᖠᓂᕐᒥᐅᑦ ᓂᐅᕕᕆᐊᖃᕐᓗᑎᒃ 
ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᕈᒪᒍᑎᒃ ᐃᖃᓗᖕᓂᑦ. ᐃᓘᓇᑎᒃ ᐊᓯᓕᒫᖏᑦ ᓄᓇᕗᒻᒥᐅᑕᐃᑦ ᑎᒃᓴᐃᔪᓐᓇᖅᑎᑕᐅᕗᑦ ᓇᓪᓕᐊᖕᓂᑐᐃᓐᓇᖅ 
ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᕐᕕᖕᒥᑦ 

ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᒪᓕᒐᖅ ᐊᓯᕈᒃᑕᐅᔪᑦ 

ᓯᑎᐱᕆ 2013-ᒥ ᐊᓯᕈᒃᑕᐅᔪᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᒪᓕᒐᖅ ᐊᖏᖅᑕᐅᓪᓚᓂᓗ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᓐᓂᑦ ᓄᓇᕗᒻᒥ. 
ᓇᐃᓈᕐᓗᒋᑦ, ᑕᒪᒃᑯᐊ ᐊᓯᕈᒃᓯᔪᑕᐅᔪᑦ ᑕᒪᑐᒧᖓ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᒪᓕᒐᕐᒧᑦ: 

1. ᐊᔪᕈᓐᓃᖅᑎᑕᐅᓗᑎᒃ ᐃᒻᒥᓂᖅᓱᖅᑐᑦ ᐱᓯᒪᔪᓐᓇᖅᓯᖁᓗᒋᑦ ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᒥᓂᒃ ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᕐᕕᖕᒥᑦ 
ᓂᕆᐅᓂᖃᒃᑎᓗᒋᑦ ᒪᑐᐃᖅᓯᓂᕐᓂᕐᒥᒃ ᕕᐊᑕᕐᕕᖕᒥᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᕙᐃᓂᑕᕐᕕᖕᒥᑦ; 

2. ᐱᕕᖃᒃᑎᑕᐅᓗᑎᒃ ᐅᖓᑕᐅᔨᔪᑎᖏᑦ ᑮᓇᐅᔭᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᓐᓂ ᐊᑐᖅᑕᐅᖁᓗᒋᑦ 
ᐃᓅᖃᑎᒋᓂ ᑲᒪᒋᔭᖃᓕᕐᓂᕐᒥᒃ ᐱᒋᐊᖅᑎᑦᑎᓂᕐᒥᒃ; 

3. ᐅᓄᖅᓯᒋᐊᕐᓗᒋᑦ ᐊᑭᓖᑎᑦᑎᔪᑎᑦ ᐃᒥᐊᓗᖕᓂᒃ ᓂᐅᕕᐊᒃᓴᖃᓱᓄᑦ: ᐊᒻᒪᓗ 

4. ᐃᓚᒋᐊᒃᑲᓐᓂᕐᓗᒍ ᐊᖏᓂᖓ ᐃᒥᐊᓘᐅᑉ ᐃᓄᖕᒧᑦ ᓇᒃᓴᖅᑕᐅᔪᓐᓇᖅᑐᑦ 
ᐃᒥᐊᓗᓕᔭᕈᓐᓇᐅᑎᖃᖏᒃᑲᓗᐊᕐᓗᑎᒃ. 

 

ᐃᓚᒋᒃᑲᓐᓂᕐᓗᓂᐅᒃ, ᒪᓕᒃᑕᐅᔭᕆᐊᓕᑦ ᐊᓂᒍᖅᑎᑕᐅᓚᐅᐳᑦ ᐅᖃᒃᓯᒪᔪᑦ ᐅᓄᕐᓂᖏᑦ ᑮᓇᐅᔭᖃᑎᑕᐅᔪᑎᖏᑕ 
ᓴᓂᕐᕙᒃᑕᐅᔪᓐᓇᖅᑎᑕᐅᔪᑦ ᐃᓕᓴᐃᔪᑕᐅᖁᓗᒋᑦ ᐊᔪᐃᓇᕈᑕᐅᓗᑎᒃ ᐊᑐᕐᓂᖅᓴᐅᖁᓗᒋᑦ ᐃᓅᖃᑎᒋᑦ ᑲᒪᒋᑦᑎᐊᕐᓗᑎᒃ 
ᐊᑐᑦᑎᐊᕈᓐᓇᖁᓗᒋᑦ ᐃᒥᐊᓗᖕᓂᒃ (s. 59.1) ᐅᖓᑖᓄᖏᓪᓗᑎᒃ $500,000 ᐊᕐᕌᒍᑕᒫᑦ.  
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ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒥ ᒪᓕᒃᑕᐅᑎᑦᑎᔨ ᖃᐅᔨᓴᖅᑏᓪᓗ 

ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒥ ᒪᓕᒃᑕᐅᑎᑦᑎᔨᐅᑉ ᖃᐅᔨᓴᖅᑎᐅᓪᓗ ᖃᓄᐃᓗᕐᓂᕐᒥᓂ ᐅᓂᒃᑳᓕᐊᖏᑦ 

ᐃᓘᓇᑎᒃ ᑐᓂᐅᖃᐃᔪᓐᓇᖅᑎᑕᐅᔪᑦ ᐃᒥᐊᓗᓂᒃ ᐃᒥᖅᑕᐅᓱᓂᒃ ᓂᐅᕕᐊᒃᓴᓂᒃ ᐱᔪᓐᓇᕐᓂᖅᑖᖅᑎᑕᐅᓯᒪᕗᑦ 
ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᐱᓕᕆᔪᓐᓇᐅᑎᓄᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐊᔾᔨᐅᖏᑦᑐᒃᑯᑦ ᐃᒥᐊᓗᖃᕈᓐᓇᓂᕐᒧᑦ ᐱᓯᒪᔪᓐᓇᐅᑎᒃᑯᑦ ᓴᓇᔭᐅᓯᒪᔪᓂᒃ 
ᑕᒃᑯᑎᒍᓇ ᒪᓕᒐᖅᑎᒍ ᐃᒪᓐᓇᐃᓗᖅᑕᐅᔪᓐᓇᕐᓗᑎᒡᓗ ᖃᐅᔨᓴᖅᑕᐅᓗᑎᒃ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᒪᓕᒃᑕᐅᑎᑦᑎᔨᒧᑦ ᐊᒻᒪᓗ 
ᖃᐅᔨᓴᖅᑎᒧᑦ. ᖃᐅᔨᓴᖅᓯᓂᖅ, ᖃᐅᔨᒪᔭᐅᓪᓗᓂᓗ ᖃᖓᑐᐃᓇᒃᑯᑦ ᖃᐅᔨᓴᓱᑦ, ᒪᓕᑦᑎᐊᖅᑎᑦᑎᓇᓱᐊᕐᒪᑕ ᒪᓕᒐᕐᒥᒃ 
ᐊᒻᒪᓗ ᒪᓕᒃᑕᐅᔭᕆᐊᓕᖕᓂᒃ. ᒪᓕᒃᑕᐅᖁᔭᐅᔪᑦ ᑐᕌᖓᔪᑦ ᐃᑭᑦᑐᖃᑐᐃᓇᕆᐊᖃᕐᓂᖓᓄᑦ, ᖃᓂᒻᒪᓯᖃᒃᑕᐃᓕᓂᕐᒧᑦ 
ᐊᒻᒪᓗ ᐊᑦᑕᕐᓇᖅᑕᐃᓕᒪᓂᕐᒧᑦ ᐋᖅᑭᒃᓱᖅᓯᒪᔪᑦ, ᐊᒻᒪᓗ ᐊᑐᖅᑕᐅᓂᖓ ᑕᕚᑭᐅᑉ ᐃᓗᐊᓂ ᖃᓂᒋᔮᓂᓗᓐᓃᑦ 
ᐃᒥᕋᓚᒡᕕᐅᑉ ᐱᔪᓐᓇᐅᑎᖃᒃᑎᑕᐅᔪᐅᑉ ᓂᐅᕕᖅᑎᑦᑎᔪᓐᓇᕐᓗᓂ ᐃᒥᐊᓗᖕᒥᒃ ᐱᖃᓯᐅᔭᐅᓯᒪᕗᑦ 
ᖃᐅᔨᓴᖅᑕᐅᔪᓐᓇᖅᑎᑕᐅᓗᑎᒃ.  

ᖃᐅᔨᓴᖅᓯᓂᖅ ᐱᓕᕆᐊᖑᓱᖑᕗᖅ ᐃᓕᓴᑎᑕᐅᓯᒪᔪᓄᑦ ᑲᓐᑐᕌᒃᑯᑦ ᐃᖃᓇᐃᔭᖅᑎᑕᐅᓪᓗᑎᒃ. ᖃᓄᑐᐃᓐᓇᖅ 
ᒪᓕᑦᑎᐊᖅᓯᒪᖏᒐᓛᒃᑐᑦ ᐅᖃᐅᑕᐅᓱᖑᕗᑦ ᐊᖓᔪᖄᖓᓐᓄᑦ ᖃᐅᔨᓴᖅᑎᑦ ᐃᖃᓗᖕᓂ, ᑖᓐᓇᓗ ᐅᓂᒃᑳᕆᐊᖅᑐᕐᒥᓗᓂ 
ᐊᐅᓚᑦᑎᔨᒧᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᒪᓕᒃᑕᐅᑎᑦᑎᓂᕐᒥ ᖃᐅᔨᓴᖅᓯᔨᓄᓪᓗ ᑕᐃᑲᓃᑐᒧᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ 
ᐊᖓᔪᖄᒃᑯᕕᖓᓂ ᖃᖏᖅᖠᓂᕐᒥ. 

ᒪᓕᑦᑎᐊᖅᓯᒪᖏᒐᓛᒃᑐᑦ ᐅᖃᖃᑎᒋᒍᑕᐅᓱᖑᕗᑦ ᐃᓚᒋᓗᒋᑦ ᒪᓕᒐᓕᕆᔨᒃᑯᑦ ᐊᒻᒪᓗ, ᓇᓪᓕᐊᒃᑯᑦ 
ᑕᐃᒪᓐᓇᐅᔪᕆᐊᖃᒃᑎᑕᐅᒃᐸᑦ, ᐱᔪᓐᓇᐅᑎᖃᒃᑎᑕᐅᔪᖅ ᐅᐸᖃᑕᐅᔭᕆᐊᖃᒃᐳᖅ ᖃᓄᐃᓗᕐᓂᕐᒪᖓᑦ ᐱᔪᑕᐅᓗᓂ 
ᓈᓚᒋᐊᖅᑎᑦᑎᓂᕐᒧᑦ ᓇᔫᑎᖃᑕᐅᓗᓂ ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᐱᔪᓐᓇᐅᑎᓕᕆᔨᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᓄᑦ, ᐃᓚᒋᓗᒋᑦ 
ᒪᓕᒐᓕᕆᔨᒃᑯᑦ ᐱᓕᕆᐊᖃᕐᓗᑎᒃ ᐃᖃᒃᑐᖅᑕᐅᑎᑦᑎᓂᕐᒥᒃ. ᑕᐃᒪᓐᓇᐃᑦᑐᑦ ᓈᓚᒋᐊᖅᑎᑦᑎᓃᑦ 
ᐃᒪᓐᓇᐃᓕᑎᑦᑎᔪᓐᓇᖅᐳᑦ ᒪᓕᒋᐊᖃᓕᖅᑎᑕᐅᓗᓂ ᖃᓄᑐᐃᓐᓈᕈᓐᓇᐃᓕᓗᓂ ᒪᓕᒡᓗᒋᑦ ᒪᓕᒐᑦ, ᐊᒻᒪᓗ 
ᐃᒪᓐᓇᐅᔪᓐᓇᕆᓪᓗᓂ ᐊᔪᓕᖅᑎᑕᐅᓗᓂ ᐱᓕᕆᔪᓐᓇᐅᑎᖓ.
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ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᐊᑎᓕᐅᖅᓯᓯᒪᕗᑦ 
ᐱᖓᓱᓂᒃ ᑲᓐᑐᕌᒃᑯᑦ ᖃᐅᔨᖅᓯᔨᓂᒃ 
ᐃᖃᓗᖕᓂ ᐊᒻᒪᓗ ᐊᑕᐅᓯᕐᒥᒃ 
ᖃᐅᔨᓴᖅᓯᔨᑕᖃᕐᓗᓂ ᑲᖏᖅᖠᓂᕐᒥ. 
ᖃᐅᔨᓴᕐᓂᓱᑦ ᖃᐅᔨᓴᕆᐊᖃᒃᑎᓗᒋᑦ 
ᖃᐅᔨᓴᖃᑦᑕᓚᐅᖅᐳᑦ ᖃᐅᔨᓇᓱᓗᐊᕐᓗᑎᒃ 
ᐃᓄᒋᐊᓂᖅᓴᐅᑎᓗᒋᑦ ᐅᓐᓄᒃᑯᑦ 
ᐱᓇᓱᐊᕈᓯᕐᒥ. ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ 
ᐊᑭᓖᓚᐅᖅᐳᑦ $13,200 ᖃᖓᑐᐃᓐᓇᒃᑯᑦ 
ᖃᐅᔨᓴᖅᓯᕙᒡᓗᑎᒃ ᐊᑭᓕᖅᑕᐅᕙᒡᓗᑎᒡᓗ 
$30 ᐊᑐᓂ ᖃᐅᔨᓴᖅᓯᓃᑦ. 440-ᓚᐅᖅᐳᑦ 
ᑲᑎᓗᒋᑦ ᖃᐅᔨᓴᖅᑕᐅᔪᑦ ᑕᐅᕙᓂ 2013-
14. 

 

 

 

 

 
ᓄᓇᕗᒻᒥᐅᑦ ᓂᐅᕕᕈᓐᓇᕆᕗᑦ ᑎᑭᑎᑦᑎᔪᓐᓇᕈᑎᑦ ᐱᔪᓐᓇᐅᑎᒃᑯᑦ, ᐊᔪᖏᓗᑎᒡᓗ ᓂᕈᐊᕈᓇᕐᓗᑎᒃ ᑕᒪᒃᑮᒡᓂᒃ ᐱᔪᒪᔭᒥᖕᓂᑦ 
ᐊᑭᖏᓐᓂᓪᓗ. ᓂᕈᐊᖅᑐᖃᕐᓂᖅᐸᑦ ᑎᑭᑎᑦᑎᔪᒪᓗᑎᒃ ᐃᒥᐊᓗᒐᒃᓴᓂᒃ ᓂᐅᕕᐊᒃᓴᓂᒃ ᓯᓚᑖᓂᑦ ᓄᓇᕗᑦ, ᐃᒥᓂᖅᓱᖅᑐᖅ 
ᓂᐅᕕᕆᐊᖃᒃᐳᖅ ᑎᑭᑎᑦᑎᔪᓐᓇᐅᑎᒥᒃ ᐱᔪᓐᓇᐅᑎᑖᕐᓗᓂ ᓇᓪᓕᐊᖕᓂᑦ ᐃᓚᖓᓐᓂᑦ ᐱᖓᓱᑦ ᐃᒥᐊᓗᖃᕈᓐᓇᐅᑎᑦ 
ᑭᒡᒐᖅᑐᐃᔨᖏᑕ ᐊᒡᓚᒡᕕᖓᓐᓂᑦ ᐃᖃᓗᒃᑐᑦᑎᐊᕐᒥᑦ, ᖃᖏᖅᖠᓂᕐᒥᒃ ᐅᕝᕙᓗᓂᑦ ᐃᖃᓗᖕᓂᑦ. ᓄᓇᓕᖕᓂ ᐊᐅᓚᑕᐅᔪᓂ 
ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᑲᑎᒪᔨᕋᓛᓂᑦ, ᐃᒥᓂᖅᓱᖅᑐᑦ ᐊᖏᖅᑕᐅᔪᒪᔪᑎᓕᐅᕈᓐᓇᖅᐳᑦ ᑎᑭᑎᑦᑎᔪᒪᓗᑎᒃ ᐃᒥᐊᓗᖃᑦᑕᕐᓂᐊᖅᑕᒥᖕᓂᒃ 
ᓄᓇᓕᖕᓂ. ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᑲᑎᒪᔨᕋᓛᑦ ᐊᖅᑭᒃᓯᔪᓐᓇᖅᐳᑦ ᑭᒡᓕᖃᒃᑎᑦᑎᓗᑎᒃ ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᖑᔪᒪᔪᓂᒃ ᐅᕝᕙᓗᓂᑦ 

ᐊᖏᖏᑦᑎᐊᒪᕆᒡᓗᑎᒃ 
ᑐᒃᓯᕋᐅᑕᐅᔪᒥᒃ (ᑕᑯᓚᐅᒃᑭᑦ 
ᐅᖃᒃᓯᒪᔪᑦ 2 ᐃᒥᐊᓗᖃᒃᑕᐃᓕᓂᕐᒧᑦ 
ᐱᓕᕆᔪᓯᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐅᖃᒃᓯᒪᔪᑦ 4 
ᓄᓇᓕᑦ ᐱᓕᕆᔪᓯᖏᑕ 
ᐊᒡᒍᖅᓯᒪᓂᖏᑦ). ᐃᒻᒥᓂᖅᓱᖅᑐᖅ 
ᐱᓯᒪᓕᑐᐊᖅᐸᑦ ᐱᔪᓐᓇᕐᓂᕋᒃᑕᐅᓗᓂ 
ᓄᓇᓕᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᖏᑕ 
ᑲᑎᒪᔨᕋᓛᖏᓂᑦ, ᑎᑭᓴᐃᔪᓐᓇᖅᓯᕗᑦ 
ᐅᕝᕙᓗᓂᑦ ᐃᒥᐊᓗᖃᕈᓐᓇᐅᑎᒥᒃ 
ᓂᐅᕕᕈᓐᓇᖅᓯᕗᑦ. 
 
ᐊᑕᐅᓯᖅ ᒪᓕᒃᑕᐅᖁᔭᐅᔪᖅ 
ᐃᒥᐊᓗᖕᓂᒃ ᓂᐅᕕᖅᑐᓄᑦ ᓄᓇᕗᒻᒥ 
ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᔪᖏᖅᓴᐃᖕᒪᑕ 
ᐊᑐᒃᑲᓂᕈᓐᓇᖅᑎᑕᐅᖁᓗᒋᑦ 

ᐃᒥᐊᓗᖃᐅᑎᑦ ᑐᓂᔭᐅᕙᒡᓗᑎᒃ. ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᐊᑭᓖᑎᑦᑎᓱᖑᕗᑦ ᐴᖅᑲᐃᕕᖕᒧᑦ ᑐᓂᓯᓂᕐᒥᒃ ᐃᓘᓇᖏᓄᑦ 

ᐅᖃᒃᓯᒪᔪᖅ 2: ᓄᓇᕗᑉ ᐃᒥᐊᓗᖃᒃᑕᐃᓕᑎᑦᑎᓂᕐᒧᑦ ᐱᓕᕆᔪᑎᖓ 
ᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᒪᓕᒐᖅ ᐱᔪᓐᓇᖅᑎᑦᑎᕗᖅ ᓄᓇᕗᒻᒥᐅᓂᒃ ᐊᖅᑭᒃᓯᒪᓗᑎᒃ 
ᒥᐊᓗᖃᕐᓂᕐᒧᑦ ᑭᒡᓕᖃᒃᑎᑦᑎᓂᖅ ᑐᖖᒐᕕᖃᕐᓗᕐᒪᑦ ᑎᓴᒪᓂᒃ ᐱᓕᕆᔪᑎᓂᒃ, 
ᑭᐅᒪᓗᑎᒃ ᐱᓕᕆᔪᓯᒃᑯᑦ ᐱᔪᓐᓇᖅᑎᑕᐅᓂᕐᒥᒃ ᑎᑭᐅᒪᓗᑎᒃ 
ᒥᐊᓗᖃᕆᐊᖃᒃᑎᑕᐅᖏᓗᑎᒃ. ᓄᓇᓖᑦ ᓂᕈᐊᓱᖑᕗᑦ ᓈᒪᒋᔭᒥᖕᓂᒃ ᐱᓕᕆᔪᑎᓂᒃ 
ᕈᐊᖅᑎᑦᑎᓂᒃᑯᑦ ᐃᒥᐊᓗᖃᕈᒪᖏᒪᖔᕐᒥᒃ. ᐅᖃᐅᑕᐅᔪᑎᒍ ᑎᑎᕋᒃᓯᒪᔪᓂ 48(2) 
ᓕᒐᕐᓂ ᑕᒪᒃᑯᐊ ᐱᓕᕆᔪᑎᑦ ᒪᑯᐊᖑᕗᑦ:   

   1. ᑭᒡᓕᖃᖏᓗᑎᒃ ᐱᓕᕆᔪᑎᑦ ᓄᓇᓖᓪᓗ ᒪᓕᒋᐊᖃᕐᓗᑎᒃ ᒪᒃᑯᓂᖓᑐᐊᖅ 
ᒪᐃᑎᒍ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᒪᓕᒐᕐᓂᒃ ᓄᓇᕗᒻᒥ;  

 2. ᑭᒡᓕᖃᕐᓗᑎᒃ ᐅᓄᕐᓂᖏᑦ ᐱᓕᕆᔪᑎᖓᒍᑦ ᒪᑯᐊᖑᕗᑦ, 
ᓚᓕᐅᑎᓯᒪᓗᑎᒃ ᑕᒪᐃᑎᒍᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᒪᓕᒐᕐᓄᑦ, ᑭᒡᓕᖃᕐᓗᑎᒃ 
ᖏᓂᕆᔪᓐᓇᖅᑕᖏᑦ ᐃᒥᐊᓗᐅᑉ ᐃᓄᖕᒧᑦ ᓂᐅᕕᐊᖑᔪᓐᓇᖅᑎᑕᐅᕕᔪᑦ   

 3. ᑲᑎᒪᔨᕋᓛᑎᒍ ᐱᓕᕆᔪᑎᖃᕐᓗᑎᒃ, ᑕᐃᓐᓇᐅᒃᐸᑦ ᓄᓇᓕᖕᓂᑦ 
ᕈᐊᖅᑕᐅᓯᒪᔪᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᑲᑎᒪᔨᕋᓛᑦ ᐃᓱᒪᓕᐅᓱᖑᕗᑦ: 

  • ᑭᒃᑯᑦ ᐃᒥᐊᓗᒍᓐᓇᕐᒪᖔᑕ, ᐃᒥᐊᓗᖃᕈᓐᓇᕐᒪᖔᑕ, ᓂᐅᕕᕈᓐᓇᕐᒪᖔᑕ 
ᕝᕙᓗᓂᑦ ᑎᑭᑎᑦᑎᔪᓐᓇᕐᒪᖔᑕ ᐃᒥᐊᓗᖕᓂᒃ ᓄᓇᓕᖕᓄᑦ, ᕼᒪᓚᒋᔭᐅᔪᓄᑦ 
ᕝᕙᓗᓂᑦ ᓄᓇᒋᔭᐅᔪᒧᑦ, 

  • ᑭᓇᓕᑕᐃᒪ ᑎᑭᑎᑦᑎᔪᓐᓇᖅᐸ ᐃᒥᐊᓕᖕᓂᒃ ᓄᓇᓕᖕᓅᑦ, ᕼᒪᓚᐅᔪᓄᑦ 
ᕝᕙᓗᓂᑦ ᓄᓇᒋᔭᐅᔪᒧᑦ, 

  • ᐊᖏᓂᖃᕈᓐᓇᕐᓗᓂ ᐃᒥᐊᓗᒃ ᐃᓄᖕᒧᑦ ᐱᓯᒪᔭᐅᒧᓐᓇᖅᑐᖅ, 
ᐅᕕᖅᑕᐅᔪᓐᓇᕐᓗᑎᒃ, ᓇᒃᓴᖅᑕᐅᔪᓐᓇᕐᓗᑎᒃ ᐅᕝᕙᓗᓂᑦ ᑎᑭᑎᑕᐅᔪᓐᓇᕐᓗᑎᒃ 
ᓇᓕᖕᓂ ᐅᕝᕙᓗᓂᑦ ᓄᓇᒋᔭᐅᔪᒥᑉᐸᑕ. 

  • ᑭᓇ ᑐᒃᓯᕋᕈᓐᓇᖅᐹ ᕙᐃᓂᒥᒃ ᐱᓯᒪᔪᓐᓇᐅᑎᖃᕈᒪᓗᓂ ᓄᓇᓕᖕᓂ, 
ᒪᓚᖃᕕᖕᒥ ᐅᕝᕙᓗᓂᑦ ᓄᓇᖃᕕᐅᔪᒥ ᐊᒻᒪᓗ ᖃᓄᑎᒋ ᐊᖏᓂᖃᕈᓐᓇᕐᒪᖓᑦ 
ᐃᓂᓕᐊᕆᔪᒪᔭᖓ, ᐊᒻᒪᓗ 

  • ᑭᓇ ᕕᐊᓕᐅᕈᓐᓇᖅᐹ ᓇᖕᒥᓂᖅ ᐅᕝᕙᓗᓂᑦ ᐃᓚᒌᓂᑦ 
ᒥᐊᓗᒃᑕᐅᖃᑦᑕᕐᓂᐊᖅᑐᒦᒃ ᓄᓇᓕᖕᓂ, ᕼᒪᓚᖃᕕᐅᔪᒥ ᐅᕝᕙᓗᓂᑦ ᓄᓇᖃᕕᐅᔪᒥ 
ᒪᓗ ᖃᓄᑎᒋ ᕕᐊᓕᐅᖃᑦᑕᕈᓐᓇᕐᒪᖓᑦ ᐃᓄᒃ ᐱᔪᓐᓇᖅᑎᑕᐅᓗᓂ; 

 4. ᐃᒥᐊᓗᖃᒃᑕᐃᓕᑎᑦᑎᓂᕐᒧᑦ ᐱᓕᕆᔪᑎ, ᐃᒥᐊᓗᒃᑐᖃᒃᑕᐃᓕᑎᑦᑎᖕᒪᑦ, 
ᒥᐊᓗᓕᔭᖅᑐᖃᒃᑕᐃᓕᓗᓂ, ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᖅᑐᖃᒃᑕᐃᓕᓗᓂ, 
ᐅᕕᖅᑎᑦᑎᔪᖃᒃᑕᐃᓕᓗᓂ ᐅᕝᕙᓗᓂᑦ ᑎᑭᐅᔨᔪᖃᒃᑕᐃᓕᓗᓂ ᐃᒥᐊᓗᖕᒥᒃ 
ᓗᐊᓄᑦ ᓄᓇᓕᑦ, ᕼᒪᓚᖃᕕᐅᔪᑦ ᐅᕝᕙᓗᓂᑦ ᓄᓇᓕᖃᕕᐅᔪᒧᑦ. 

ᐅᖃᒃᓯᒪᔪᖅ 3: ᐊᑭᖏᑕ ᐊᖅᑭᒃᓱᖅᓯᒪᓂᖏᑦ 
ᑎᑭᑎᑦᑎᔪᒪᓗᓂ ᐱᔪᓐᓇᐅᑦ ᐊᑭᖓ 

ᒥᐊᓗᓚᕆᖕᓂᒃ .75 ᐊᑐᓂ ᓖᑕ 
ᐃᓂ .00 ᐊᑐᓂ ᓖᑕ 
ᓗᑦ .59 ᐊᑐᓂ ᓖᑕ 
ᐊᑦ .56 ᐊᑐᓂ ᓖᑕ 

ᐅᖃᒃᓯᒪᔪᖅ 4: ᐊᒡᒍᖅᓯᒪᓗᒋᑦ ᓄᓇᓖᑦ ᓂᕈᐊᖅᑕᒥᒍᑦ ᐱᓕᕆᔪᖃᓗᑎᒃ 
ᑭᒡᓕᖃᑎᑕᐅᖏᑦᑐᖅ ᑲᑎᒪᔨᕋᓛᑎᒍ ᐃᒥᐊᓗᖃᒃᑕᐃᓕᔪᑦ 

ᐃᖃᓗᒃᑐᑦᑎᐊᖅ ᐃᒃᐱᐊᕐᔪᒃ ᐊᕐᕕᐊᑦ 
ᐊᐅᓱᐃᑐᖅ ᖃᒪᓂᑦᑐᐊᖅ ᓴᓪᓖᑦ 
ᐃᖃᓗᐃᑦ ᑭᖖᒐᐃᑦ ᐅᖅᓱᖅᑐᖅ 

ᑲᖏᖅᖠᓂᖅ ᐃᒡᓗᓕᒑᕐᔪᒃ ᑯᒑᕈᒃ 
ᑕᓗᕐᔪᐊᖅ ᑲᖏᖅᖢᒑᐱᒃ ᐸᓐᓂᖅᑐᖅ 

 ᓴᓂᕋᔭᒃ ᓴᓂᑭᓗᐊᖅ 
 ᐃᒡᓗᓕᒃ  
 ᑭᒻᒥᕈᑦ  
 ᖁᕐᓗᖅᑐᖅ  
 ᒥᑦᑎᒪᑕᓕᒃ  
 ᕿᑭᖅᑕᕐᔪᐊᖅ  
 ᓇᐅᔭᑦ  
 ᖃᐅᓱᐃᑦᑐᖅ  
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ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᖑᔪᓄᑦ, ᐳᓚᐅᔭᐅᒐᓗᐊᖅᐸᑕ, ᖃᑦᑖᕐᔪᓛᖑᒃᐸᑕᓗᓂᑦ, ᐅᕝᕙᓗᓂᑦ ᖃᓄᐃᑦᑑᒐᓗᐊᖅᐸᑕ, ᐊᒻᒪᓗ ᐱᖃᑦᑕᕈᒪᓪᓗᑎᒃ 
ᐃᒪᖃᖏᑦᑐᓂᒃ ᐃᒥᐊᖃᐅᑎᒥᓂᕐᓂᒃ ᓇᓪᓕᐊᖕᓂᑐᐃᓇᖅ ᐊᑐᒃᑲᓂᖁᓗᒋᑦ ᐅᑎᖅᑎᑦᑎᕕᖕᓂ. ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ 
ᐊᑭᓖᑎᑦᑎᓱᖑᕗᑦ $0.14-ᓂᒃ ᐊᑐᓂ ᖃᑦᑖᕐᔪᓛᓄᑦ.  
 
ᒥᓂᔅᑕ ᑎᓕᓯᔪᑎᖃᓚᐅᖅᐳᖅ ᐱᖓᓱᓂᒃ ᐃᒥᐊᓗᖃᕈᒪᖕᒪᖔᑕ ᓂᕈᐊᑎᑦᑎᓂᕐᒥᒃ ᐊᑐᖅᑎᓗᒍ ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᓐᓇᐅᑉ ᐊᕐᕌᒍᖓ 
ᓄᓇᓕᖕᓂ ᐊᕐᕕᐊᒥ, ᐃᒡᓗᓕᒑᕐᔪᖕᒥ ᐊᒻᒪᓗ ᖁᕐᓗᖅᑐᒥ. ᐊᓯᔨᖅᑐᖃᓚᐅᖏᑦᑐᖅ ᐊᖅᑭᒃᓯᒪᓂᖏᓂ ᑕᒃᑯᐊ ᓄᓴᓖᑦ ᑕᒪᑐᒨᓇ 
ᐊᖅᑭᒃᑕᐅᓪᓗᑎᒃ ᐃᒥᐊᓗᖃᕈᒪᖕᒪᖔᑕ ᓂᕈᐊᖅᑎᑦᑎᓂᒃᑯᑦ. 
 
ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᑲᑎᒪᔨᕋᓛᒃᓴᓄᑦ ᐃᓚᒋᔭᐅᓂᐊᖅᑐᓂᒃ ᓂᕈᐊᖅᑎᑦᑎᓚᐅᖅᐳᑦ ᐃᒃᐱᐊᕐᔪᖕᓂ, ᖃᒪᓂᑦᑐᐊᕐᒥ, 
ᓴᓂᕋᔭᖕᒥ, ᐃᒡᓗᓕᖕᒥ, ᑭᒻᒥᕈᒻᒥ, ᒥᑦᑎᒪᑕᓕᖕᒥ ᐊᒻᒪᓗ ᖃᐅᓱᐃᑐᕐᒥ ᑎᓯᐱᕆ 2013-ᖑᑎᓗᒍ.  ᐅᓄᓚᐅᖅᐳᑦ ᓄᑖᑦ 
ᑲᑎᒪᔨᕋᓛᖑᖃᑕᐅᔪᑦ ᓂᕈᐊᖅᑕᐅᓪᓗᑎᒃ. 

ᐱᑐᐃᓐᓇᐅᖏᑦᑐᒃᑯᑦ ᐅᑕᕿᓂᖏᓂ ᓂᕈᐊᖅᑎᑦᑎᓚᐅᖅᐳᑦ ᑭᖖᒐᕐᓂ, ᐃᒡᓗᓕᒑᕐᔪᖕᒥ, ᑲᖏᖅᖢᒑᐱᖕᒥ, ᖁᕐᓗᖅᑐᒥ, 
ᓇᐅᔮᓂ ᐊᒻᒪᓗ ᑎᑭᕋᕐᔪᐊᒥ, ᑕᐃᒪᓐᓇ ᑕᒃᑯᐊ ᓄᓇᓖᑦ ᓂᕈᐊᖅᑎᑦᑎᓚᐅᖅᓯᒪᔪᓐᓃᓖᕐᓂᕐᒪᑕ ᐊᕐᕌᒍᒡᓂ ᒪᕐᕉᖕᓂᒃ, 
ᐅᓗᕆᐊᓇᖅᑐᒦᑎᑕᐅᓕᕐᓗᑎᒃ ᐱᔪᓐᓇᐅᑎᖏᑦ ᐱᓕᕆᔪᖅᓇᖅᑎᑕᐅᔪᑎᒋᓗᓂᒋᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᒪᓕᒐᑎᒍ. 
ᓂᕈᐊᖅᑎᑦᑎᓂᖅ ᑕᒃᑯᓇᓂ ᓄᓇᓕᖕᓂ ᐱᒋᐊᒃᑲᓂᓛᖅᐳᑦ ᑎᓯᐱᕆ 2014-ᒥ. 

ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᑲᑎᒪᔨᕋᓛᑦ ᑲᑎᒪᓂᖓ 

ᑭᒡᒐᖅᑐᐃᔪᑦ ᖃᐅᓱᐃᑦᑐᕐᒥᑦ, ᒥᑦᑎᒪᑕᓕᖕᒥᑦ, ᐃᒃᐱᐊᕐᔪᖕᓂᑦ, ᑲᖏᖅᖢᒑᐱᖕᒥᑦ, ᑭᒻᒥᕈᕐᒥᑦ, ᑭᖖᒐᕐᓂᑦ, ᓴᓂᕋᔭᖕᒥᑦ, 
ᐃᒡᓗᓕᖕᒥᑦ, ᓴᓂᑭᓗᐊᕐᒥᑦ, ᓴᓕᓂᑦ, ᓇᐅᔮᓂᑦ, ᑎᑭᕋᕐᔪᐊᒥᑦ, ᐃᒡᓗᓕᒑᕐᔪᖕᒥᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᑕᓗᕐᔪᐊᕐᒥᑦ ᑲᑎᒪᓚᐅᕐᒪᑕ 
ᐃᖃᓗᖕᓂ ᐅᑐᐱᕆ 2013-ᒥ. ᐱᓪᓗᐊᑕᐅᓪᓗᓂ ᐱᔾᔪᑕᐅᓚᐅᖅᑐᖅ ᑲᑎᒪᓂᕐᒧᑦ ᖃᐅᔨᒪᔪᑎᑖᒃᑲᓂᖁᓗᒋᑦ ᑕᒪᑐᒧᖓ 
ᐊᓯᕈᒃᑕᐅᓂᖓᓄᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᒪᓕᒐᐅᑉ ᐊᒻᒪᓗ ᑕᐅᖅᓰᔪᑕᐅᓪᓗᓂ ᐱᓕᕆᑦᑎᐊᕐᓂᖅᐹᖑᔪᑕᐅᔪᓐᓇᕐᓂᖓᓂᑦ.  

ᑲᑎᒪᔭᖅᑐᖅᑎᑕᐅᓯᒪᔪᑦ ᓇᓗᓇᐃᖅᓯᓚᐅᖅᐳᑦ ᖃᑦᓯᑲᓪᓚᖕᓂᒃ ᐊᑲᐅᖖᒋᓕᐅᕈᑎᓂᒃ 
ᖃᐅᔨᒋᐊᖅᑕᐅᔭᕆᐊᖃᕐᓂᐊᕐᓗᑎᒡᓗ ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᒪᓕᑦᑕᐅᑎᑦᑎᔨᓄᑦ ᖃᐅᔨᓴᖅᑎᓄᓪᓗ: 

1. ᑲᑎᒪᔨᐅᔪᓯᐊᕐᓂᖅ ᑐᑭᓯᓇᖅᓯᑎᑕᐅᓪᓗᓂ ᑲᑎᒪᔨᕋᓛᖑᖃᑕᐅᔪᓄᑦ ᐃᑲᔪᕐᓂᖏᓄᑦ ᐊᐅᓚᓂᖓᓂ 
ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᑲᑎᒪᔨᕋᓛᑦ. 
2. ᐊᔪᕈᓐᓃᖅᓴᑎᑕᐅᒃᑲᓂᕆᐊᖃᕐᓂᐊᖅᐳᑦ ᐃᓕᓐᓂᐊᖅᑎᑕᐅᔭᓗᑎᒃ ᐃᓘᓇᑎᒃ ᑲᑎᒪᔨᕋᓛᖑᖃᑕᐅᔪᑦ. 
3. ᐅᓄᖅᓯᒋᐊᖅᑕᐅᓗᑎᒃ ᑮᓇᐅᔭᖃᑎᑕᐅᔪᑎᑦ ᐃᑲᔪᖅᑕᐅᖁᓗᒍ ᓄᓇᓕᒃ ᐱᒋᐊᖅᑎᑦᑎᓂᖓᓄᑦ. 
4. ᐊᕐᕌᒍᑕᒪᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᑲᑎᒪᔨᕋᓛᑦ ᑲᑎᒪᖃᑦᑕᕆᐊᖃᕋᓗᐊᖅᐳᑦ ᖃᐅᔨᖃᑎᒋᖁᓗᒋᑦ 
ᐱᓕᕆᓂᐅᑦᑎᐊᕈᓐᓇᖅᑐᓂᒃ. 

ᐊᐅᓚᑦᑎᓂᖅ ᐅᖃᖃᑎᒋᒍᑕᓂᖓ ᖃᐅᔨᓇᓱᐊᖅᑕᐅᓂᖓᓗ ᐊᒻᒪᓗ 
ᑕᒪᖅᓯᒪᔪᖅᓯᐅᖅᑕᐅᓯᒪᖏᑦᑐᑦ ᓇᓗᓇᐃᖅᓯᔪᑎᖏᑦ 

ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᓐᓇᐅᑉ ᐊᕐᕌᒍᖓᓂ 2013-14 ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᖁᓕᒋᓕᕐᒪᒍ ᐊᕐᕌᒍᓕᒪᓂ ᐊᐅᓚᓂᖃᕐᓕᖅᑎᓗᒋᑦ 
ᑕᐃᒪᖖᒐᑦ ᐱᒋᐊᓚᐅᖅᓯᒪᓂᖏᓂᑦ ᑲᒪᒋᔭᖃᓕᕐᓗᑎᒃ ᒐᕙᒪᒃᑯᓂ ᑭᒡᒐᖅᑐᐃᓂᕐᒥᒃ ᑕᒃᑯᓇᖖᒐᑦ ᓄᓇᑦᓯᐊᑉ 
ᒐᕙᒪᒃᑯᖏᓂᑦ ᑕᐃᒪᖖᒐᑦ ᐅᑐᐱᕆ 2004-ᒥᑦ.  

ᐃᓘᓇᑎᒃ, ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᓂᐅᕕᐊᖑᑎᑦᑎᓚᐅᖅᐳᑦ 576,133 ᓖᑕᓂᒃ ᐃᒥᐊᓗᖕᓂᑦ ᓄᓇᕗᒻᒥᐊᑭᖃᕐᓗᑎᒡᓗ 
$5,316,000 ᑕᒪᑐᒪᓂ 2013-14.  
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ᐅᖃᐅᓯᒪᔪᖅ 5 ᑕᑯᒃᓴᐅᑎᑦᑎᕗᑦ ᖃᓅᓐᓂᕐᒪᖔᑕ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᓂᐅᑯᖅᑎᑦᑎᓂᖏᑦ ᓇᓪᓕᐊᖕᓂᑦ ᐃᒥᐊᓗᖕᓂᒃ.

ᑲᑎᓗᒋᑦ ᑮᓇᐅᔭᓕᐊᑦ ᒥᑭᓂᖅᓴᐅᓕᓚᐅᖅᐅᑦ ᐃᒪᓐᓇᑎᒋᓂᒃ $415,974 ᐅᕝᕙᓗᓂᑦ 6.5% ᑕᒃᑯᓇᓂ 2013-2014 
ᐊᒻᒪᓗ 2012-2013. ᒥᑭᒡᓕᒋᐊᕈᑎᖓ ᓂᐅᕕᐊᖑᔪᑦ ᒪᑐᒧᖓᐅᑐᐃᓇᕆᐊᖃᒃᐳᖅ ᓄᓇᓕᖕᓄᑦ ᖃᖓᑕᓱᒃᑯᑦ 
ᐅᓯᖃᑦᑕᖅᑏᑦ ᐱᔭᒃᓴᐅᓕᕐᓂᖏᓄᑦ ᐊᑭᑭᓐᓂᖅᓴᒃᑰᖅᑎᑦᑎᓗᓂ ᐊᑭᖏᓐᓂᑦ ᓂᐅᕕᖅᐸᒃᑐᓄᑦ. ᓂᐅᕕᖅᐸᒃᑐᑦ 
ᑭᕙᓪᓕᕐᒥ ᓇᓗᓇᖖᒋᓚᑦ ᓄᖔᖅᓯᒪᖕᒪᑕ ᓯᕐᓗᐊᒥᑦ ᓂᐅᕕᖃᑦᑕᕐᓂᕐᒥᑦ ᓂᐅᕕᖔᖃᑦᑕᓕᕐᓗᑎᒃ ᑎᑭᑎᑦᑎᓗᑎᒃ 
ᐃᒥᐊᓗᖕᓂᑦ ᒫᓂᑐᕙᒥᑦ. ᐃᓚᖖᒐᖅᓯᒪᖏᓗᑎᒃ ᖃᓄᑎᒋᐅᓂᖓ ᐅᓄᕈᓐᓂᕆᐊᖅᓯᒪᕗᖅ ᐃᒪᓇᓂᒃ $182,442 
ᐅᕝᕙᓗᓂᑦ 4.6%. 

ᑎᑭᑎᑦᑎᓂᕐᒧᑦ ᐱᔪᓐᓇᐅᑎᑦ, ᐱᓯᒪᔪᓐᓇᐅᑎᓪᓗ 
ᐊᑭᖏᑦ, ᐃᒥᐊᓗᖃᕈᓐᓇᐅᑎᑦ, ᐊᔾᔨᐅᖏᑦᑐᒃᑯᑦ 
ᐃᒥᐊᓗᖃᕈᓐᓇᐅᑎᑦ ᐊᒻᒪᓗ 
ᐊᑭᓖᔭᕆᐊᖃᓕᖅᑎᑦᑎᔪᑎᑦ ᓴᕿᑎᑦᑎᓚᐅᖅᐳᑦ 
ᑲᑎᓗᒋᑦ ᐃᒪᓇᑎᒋᓂᒃ $733,682 
ᑮᓇᐅᔭᓕᐅᕈᑎᓂᒃ. ᑕᒪᓐᓇ ᐊᒡᒍᕐᓗᒍ ᐃᒪᓇᑎᒋᓄᑦ 
$728,026 ᑎᑭᑎᑦᑎᔪᓐᓇᕈᑎᑦ ᐊᑭᖏᓐᓂ ᐊᒻᒪᓗ 
$5,656 ᐃᒥᐊᓗᖃᕈᓐᓇᐅᑎᑦ ᐊᑭᖏᓐᓂ, 
ᐃᒥᐊᓗᖃᕈᓐᓇᐅᑎᑦ ᓄᑕᔨᖅᑕᐅᔪᑎᖏᑕ ᐊᑭᖏᑦ 
ᐊᒻᒪᓗ ᐊᔾᔨᐅᖏᑦᑐᒃᑯᑦ ᐱᕕᖃᓗᑎᒃ ᐃᒥᐊᓗᖃᕈᓐᓇᐅᑎᑦ ᐊᑭᓖᔭᕆᐊᖃᓕᖅᑎᑦᑎᔪᑏᓪᓗ. 

ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑮᓐᓇᐅᔭᒃᓴᔪᑎᖏᑦ ᐅᓄᖅᓯᒋᐊᖅᑕᐅᓚᐅᕐᒪᑕ ᐃᖃᓇᐃᔭᖅᑎᖃᓕᕐᓂᕐᒧᑦ ᑐᑭᒧᐊᖅᑎᑦᑎᔨᒥᒃ 
ᐊᒻᒪᓗ ᐊᐅᓚᑦᑎᔨᒥᑦ, ᑕᒪᑐᒥᖓ ᒪᓕᑐᐃᓇᓂᖓᓄᑦ ᐊᓯᔨᖅᑐᖃᓚᐅᕐᒪᑦ ᐃᖃᓇᐃᔭᖅᑎᓚᕇᑦ ᐊᑭᓕᖅᑕᐅᔪᑎᖏᓐᓂ 
ᑕᒪᓐᓇ ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᓂᒃᑯᑦ ᐊᖅᑭᒃᓱᐃᔨᖃᕐᓂᖅ ᐊᑐᕆᐊᑐᔪᓐᓃᓚᐅᖅᐳᖅ. ᒪᓕᒃᑕᐅᑎᑦᑎᔨᒧᑦ ᑮᓐᓇᐅᔭᒃᓵᑦ 
ᐅᓄᕈᓐᓃᕆᐊᓚᐅᖅᐳᑦ ᓄᖅᑲᕐᓂᖓᓄᑦ ᐊᐅᓚᑦᑎᔨ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒥ ᒪᓕᒃᑕᐅᑎᑦᑎᓂᕐᒧᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᖃᐅᔨᓴᖅᑎᑦ 
ᐅᑐᐱᕆ 2013-ᒥ. ᐊᒡᓚᒡᕕᐅᑉ ᐊᑭᓕᖅᓱᕆᐊᖃᕐᓂᖓ ᐊᑭᑦᑐᕆᐊᓚᐅᖅᐳᖅ ᓂᐅᕕᖅᑐᖃᕐᓂᖓᓄᑦ ᖃᕋᓴᐅᔭᕈᑎᓂᒃ 
ᐊᒻᒪᓗ ᐃᑲᔪᕈᑎᑦ ᐱᔨᑦᓯᕈᑎᖏᓂᑦ ᐱᔭᐅᖁᓗᒋᑦ ᓴᓇᔪᑎᒃᓴᑦ ᐱᔭᐅᔭᕆᐊᓕᑦ ᖃᐅᔨᒪᔪᑎᒃᓴᓂᒃ 
ᖃᐅᔨᓇᓱᐊᕈᑕᐅᖁᓗᒋᑦ. ᐊᐅᓪᓚᕈᑎᑦ ᐊᑭᓕᖅᓱᐃᔪᑎᖏᑦ ᐅᓄᖅᓯᒋᐊᓚᐅᖅᐳᑦ ᐅᐸᖃᑕᐅᔪᖃᕐᓂᖓᓄᑦ 
ᐱᔪᓐᓇᕐᓂᖃᕕᐅᔪᒥ ᑲᑎᒪᑎᑦᑎᔪᖃᕐᓂᖓᓄᑦ, ᑲᑎᒪᓂᑦ ᒪᑯᓄᖓᖓᔪᑦ ᐸᕐᓇᖕᓂᕐᒧᑦ ᓯᕗᓪᓕᖅᐹᒥᒃ ᓂᐅᕕᕐᕕᖕᒥᑦ 
ᒪᑐᐃᖅᓯᓂᕐᒧᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᑲᑎᒪᔨᕋᓛᑦ ᑲᑎᒪᓂᖏᓄᑦ. ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ 
ᐃᓚᖖᒐᖅᓯᒪᓕᖅᑎᓗᒋᑦ ᑮᓇᐅᔭᓕᐅᕈᑎᖏᑦ ᖃᑦᓰᓐᓇᐅᓂᖅᓴᐅᓕᓚᐅᖅᐳᑦ ᐃᒪᓐᓇᑎᒋᓂᒃ $272,400 ᐅᕝᕙᓗᓂᑦ 
20.0%; ᑲᑎᖅᓱᖅᓯᒪᔪᑦ ᐃᓚᖖᒐᖅᓯᒪᓕᖅᑎᓗᒋᑦ ᑮᓇᐅᔭᖅᑖᖑᔪᑦ ᐅᓄᕈᓐᓃᕆᐊᓚᐅᖅᐳᑦ ᐃᒪᓐᓇᑎᒋᓂᒃ $259,772 
ᐅᕝᕙᓗᓂᑦ 15.5%.  

ᑕᑯᕋᑖᖅᑕᒃᑭᒃ ᒪᕐᕈᒃ ᐅᖃᒃᓯᒪᔪᒃ (7 ᐊᒻᒪᓗ 8) ᑕᑯᒃᓴᐅᑎᑦᑎᖕᒪᑎᒃ ᑲᑎᓗᒋᑦ ᓂᐅᕕᐊᖑᑎᑕᐅᔪᓂᒃ 
ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᐊᐅᓚᑕᖏᓂ ᐃᒥᐊᓗᖃᕐᕕᖕᒥᑦ ᓯᕐᓗᐊᒥᑦ, ᑕᐃᑲᓃᑐᒥᒃ ᑲᖏᖅᖠᓂᕐᒥ ᐃᖃᓗᖕᓂᓗ.  

 

ᐅᖃᒃᓯᒪᑯᔪᖅ 5: ᐃᓚᖓᖅᓯᒪᖏᓗᑎᒃ ᐃᒥᐊᓗᑦ ᓂᐅᕕᐊᖑᑎᑕᐅᔪᑦ 

  

2013-14 2012-13 
ᐊᓯᕈᕐᓂᖓ ᐊᔨᐅᖏᓂᖓᓗ 2012-

13 

ᓖᑕᐃᑦ $000s ᓖᑕᐃᑦ $000s ᓖᑕᐃᑦ $000s 
ᐃᒥᐊᓗᓚᕆᑦ 39,296 1,570 42,677 1,710 -3,381 -140 

ᕙᐃᓂ 37,072 636 38,505 629 -1,433 7 
ᑰᓚᑦ 9,492 83 10,386 86 -894 -3 
ᕕᐊᑦ 490,273 3,027 526,630 3,249 -36,357 -222 

ᐃᒥᐊᓗᑦ ᓂᐅᕕᐊᒃᓴᑦ 576,133 5,316 618,198 5,674 -42,065 -358 
ᐊᓯᖏᑎᒍ ᑮᓇᐅᔭᓕᐊᑦ                -    675                -    733                -    -58 

ᑲᑎᓗᒋᑦ 576,133 5,991 618,198 6,407 -42,065 -416 

ᐅᖃᖅᓯᒪᔪᑦ 6:ᑎᑭᑎᑦᑎᔪᓐᓇᐅᑎᑦ ᐃᒥᐊᓗᖃᕈᓐᓇᐅᑎᑦ ᐊᑭᖏᑦ $000’s 

    ᓇᓕᐊᖑᒪᖔᑕ 2013-14 2012-13 ᐊᓯᕈᕐᓂᖓ 

    ᑎᑭᑎᑦᑎᓗᓂ ᐊᑭᖓ 728 703 25  
    ᐃᒥᐊᓗᖃᕈᓇᕈᑎᑦ ᐊᒻᒪ   

ᐊᔾᔨᐅᖏᑦᑐᕈᑎᑦ 5 12 -7 

    ᐊᑭᓖᔭᕆᐊᖃᓕᖅᑎᑕᑦ 1 13 -12 

    ᑲᑎᓗᒋᑦ 734 728 6 
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ᐅᖃᒃᓯᒪᔪᖅ 7: ᓂᐅᕕᐊᖑᑎᑕᐅᔪᑦ ᓇᒦᓐᓂᖏᑎᒍ ᓖᑕᑎᒍ 

Litres 

ᐃᖃᓗᐃᑦ ᑲᖏᖅᖠᓂᖅ ᑲᑎᓗᒋᑦ ᐊᓯᕈᕐᓂᖓ 
2013-14 2012-13 2013-14 2012-13 2013-14 2012-13 

ᐃᒥᐊᓗᓚᕆᑦ  
            

26,915  
            

27,494  
            

12,381  
            

15,183  
            

39,296  
            

42,677               3,381  

ᕙᐃᓂ 
            

28,682  
            

28,940  
              

8,390  
              

9,564  
            

37,072  
           

38,505               1,433  

ᑰᓚᑦ 
              

7,481  
               

,242  
              

2,011  
              

2,144  
              

9,492  
           

10,386                  894  

ᕕᐊᑦ 
         

433,198  
         

469,127  
            

57,075  
            

57,503  
         

490,273  
         

526,630  -           36,357  

ᑲᑎᓗᒋᑦ 
         

496,276  
         

533,803  
            

79,857  
            

84,394  
         

576,133  
         

618,198  -           42,065  

 
ᐅᖃᒃᓯᒪᔪᖅ 8: ᓂᐅᕕᐊᒃᓴᑦ ᓇᒦᓐᓂᖏᑎᒍ ᑮᓇᐅᔭᑎᒍ $000's 

ᖃᓄᐃᑦᑑᓂᖏᑎᒍ ᐃᖃᓗᐃᑦ ᑲᖏᖅᖠᓂᖅ ᑲᑎᓗᒋᑦ ᐊᓯᕈᕐᓂᖓ 
2013-14 2012-13 2013-14 2012-13 2013-14 2012-13 

ᐃᒥᐊᓗᓚᕆᑦ  1,071 1,102 499 608 1,570 1,710 -140 

ᕙᐃᓂᑦ 490 478 146 151 636 629 7 

ᑰᓚᑦ 66 69 17 17 83 86 -3 

ᕕᐊᑦ 2,676 2,895 351 354 3,027 3,249 -222 

ᐃᒥᐊᓗᑦ ᓂᐅᑯᐊᒃᓴᑦ 4,303 4,544 1,013 1,130 5,316 5,674 -358 

ᐊᓯᖏᑎᒍ ᑭᓇᐅᔭᓕᐊᑦ             546              587              129              146  675 733 -58 

ᑲᑎᓗᒋᑦ 4,849 5,131 1,142 1,276 5,991 6,407 -416 

ᑕᐃᒪᓐᓇ ᑕᑯᔪᓐᓇᕋᑦᑎᒍ ᑕᑉᐸᒃᑯᓇᓂ ᐅᖃᒃᓯᒪᔪᓂ ᐅᓄᕐᓂᖏᑦ ᓂᐅᕕᐊᖑᑎᑕᐅᔪᑦ ᑲᑕᒃᐸᓪᓕᐊᓂᖓᓂ 
ᑕᒪᒃᑭᖏᓐᓂ ᓇᔪᖅᑕᐅᔪᓂ ᑐᑭᓯᓇᖅᓯᑎᑦᑎᓗᑎᒃ ᓄᓇᕗᒻᒥᐅᑦ ᐊᒃᓲᓂᖅᓴ ᑎᑭᑎᑦᑎᖃᑦᑕᓕᑉᒪᑕ ᓯᓚᑖᓂᑦ 
ᐱᔪᓐᓇᕐᓂᖃᕐᕕᒋᔭᑦᑕ. 
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ᓂᐅᕕᖅᐸᒃᑐᑦ ᓂᐅᕕᕐᓂᖏᑦ ᓄᓇᓕᒃᑎᒎᖓᓗᑎᒃ 

ᖃᐅᔨᒐᑦᑕ ᖃᑦᓰᓐᓇᕈᕐᓂᖏᓂᑦ ᓂᐅᕕᖅᐸᒃᑐᑦ ᓂᐅᕕᐊᒃᓴᓂᒃ ᐊᒻᒪᓗ ᖃᐅᔨᓪᓗᑕ ᐅᓄᖅᓯᒃᑲᓐᓂᕐᓂᖏᓂᑦ 
ᓂᐅᕕᐊᖑᕙᒃᑐᑦ ᑎᑭᑎᑕᐅᓪᓗᑎᒃ ᐱᔪᓐᓇᐅᑎᒃᑯᑦ (ᑕᑯᓗᒋᑦ ᐅᖃᒃᓯᒪᔪᑦ 6); ᓇᓗᓇᕈᓐᓂᕐᒪᑦ ᓂᐅᕕᖅᐸᒃᑐᑦ 
ᐊᒃᓲᓂᖅᓴᖅ ᐱᐅᓂᖅᓴᐅᓂᖓᓂᑦ ᑕᐃᑯᓄᖓ ᑎᑭᑎᑦᑎᕙᒡᓗᑎᒃ ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᒥᖕᓂᒃ ᓯᓚᑖᓂᑦ ᓄᓇᕗᑉ. 

ᐅᖃᒃᓯᒪᔪᖅ 9. 

 
ᐅᓄᕐᓂᖅᐹᖑᓚᐅᖅᐳᑦ ᓂᐅᕕᐊᖑᑎᓗᒋᑦ ᓂᐅᕕᐊᒃᓴᐃᑦ ᐊᕐᕌᒍᖓ ᐅᓇᐅᑎᓗᒍ 2011 ᐃᒪᓐᓇᑎᒋᐅᓗᑎᒃ 24% 
ᐅᓄᕐᓂᖅᓴᐅᓕᕐᓗᑎᒃ ᐊᕐᕌᓂᐅᓚᐅᖅᑐᒥᓂᓪᓕ. ᐊᒃᓲᓂᖅᐸᖑᓪᓗᓂ ᐅᓄᖅᓯᒋᐊᓚᐅᕐᒪᑕ ᑲᖏᖅᖢᒑᐱᖕᒥ 
ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᕐᓂᖏᑦ ᑎᑭᐅᒪᓪᓗᑎᒃ 60%-ᒧᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐊᒃᓲᓂᖅᐸᖅ ᐅᓄᕈᓐᓃᕆᐊᓚᐅᖅᐳᑦ ᑲᖏᖅᖠᓂᕐᒥ 
ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᖑᔪᑦ ᐃᒪᓐᓇᑎᒋᓂᒃ -71%, ᑕᒪᒃᑭᒃ ᑎᑎᕋᒃᑕᐅᓯᒪᓚᐅᕐᒪᑎᒃ ᑕᒪᑐᒪᓂ 2014-ᒥ ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᓐᓇᐅᑉ 
ᐊᕐᕌᒍᖓᓂ.  ᐊᒃᓱᑲᓛᓗᒃ ᐅᓄᕈᓐᓃᕆᐊᓂᖓ ᑐᑭᓯᓇᖅᓯᑎᑕᐅᔪᓐᓇᖅᐳᖅ ᑲᖏᖅᖠᓂᕐᒥ ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᖅᐸᒃᑐᑦ 
ᓂᕈᐊᓕᕐᓂᖏᓐᓂᑦ ᑎᑭᓴᐃᖃᑦᑕᕈᒪᓂᖏᓐᓄᑦ ᐃᒥᐊᓗᖕᓂᒃ ᓂᐅᕕᖖᒋᖔᕐᓗᑎᒃ ᐃᒥᐊᓗᖕᓂᒃ ᐃᖃᓗᖕᓃᑦᑐᒥᑦ 
ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᕐᕕᖕᒥᑦ. 

ᐅᖃᒃᓯᒪᔪᖅ 10. 

ᓂᐅᕕᖅᐸᒃᑐᑦ ᐃᒥᐊᓗᖕᓂᒃ ᓄᓇᓕᒃᑎᒎᖓᓗᒋᑦ (2013-14) 
($ millions) 
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ᑲᑎᓗᒋᑦ ᓂᐅᕕᖅᐸᒃᑐᑦ ᑕᐅᕙᖖᒐᓂᑦ 2009-10 
($) 

 
ᓂᐅᕕᖅᐸᒃᑐᓄᑦ ᓂᐅᕕᐊᑦ ᐱᖃᓯᐅᑎᓇᒋᑦ ᓂᐅᕕᐊᖑᔪᑦ ᐊᔾᔨᐅᖏᑦᑐᒥᒃ ᐱᕕᒃᓴᖃᒃᑎᑦᑎᓂᖅ ᐃᒥᐊᓗᖃᕈᓐᓇᓗᓂ, ᐅᕝᕙᓗᓂᑦ 
ᐃᒥᐊᓗᖃᕈᓐᓇᐅᑎᖃᒃᑐᓄᑦ, ᐊᐅᓚᐅᔨᔩᑦ ᐅᕝᕙᓗᓂᑦ ᐊᑕᐅᑦᑎᒃᑰᖅᑐᓂᒃ ᓂᐅᕕᕆᐊᖅᓯᒪᔪᖃᒃᑎᓗᒍ. ᓂᐅᕕᐊᖑᔪᑦ ᑕᑯᒃᓴᐅᑎᑦᑎᔪᑎᖏᑦ 
ᐱᖃᓯᐅᔨᖏᓚᑦ ᓂᐅᕕᒃᓴᓄᑦ ᐱᔨᑦᓯᕈᑎᓄᓪᓗ ᑖᒃᓯᔭᕈᑎᑦ, ᐳᓚᐅᔭᑦ ᐊᑭᓕᖅᓯᒪᔪᑎᖏᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᑲᒪᒋᔭᐅᔪᑎᖏᑦ. 

1,679,249 
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ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᖅᐸᒃᑐᑦ ᐃᖃᓗᖕᓂ ᖃᒪᓂᑦᑐᐊᕐᒥᓗ ᑖᒃᑯᐊᒃ ᒪᕐᕉᒃ ᓄᓇᓕᒃ ᓂᐅᕕᓱᖑᕗᑦ ᐅᓄᓛᓂᒃ ᐃᒥᐊᓗᖕᓂᒃ 
ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑎᒍ ᐊᒻᒪᓗ ᐊᑐᖅᓯᒪᓪᓗᑎᒃ ᐅᓄᕐᓂᖅᐸᓂᒃ ᐅᓄᖅᓯᒋᐊᖅᓯᒪᓂᖏᑎᒍ ᐊᓂᒍᖅᑐᓂ 
ᑕᓪᓕᒪᓂ ᐊᕐᕌᒍᓂ. ᓂᕆᐅᒋᓪᓗᑎᒍᓗ ᑕᒪᓐᓇ ᑕᐃᒪᓐᓇᐃᓕᕙᓪᓕᐊᓂᖓ ᑲᔪᓯᓂᐊᕆᐊᖓ ᐊᑐᕐᓂᐊᑐᐃᓐᓇᖅᑐᓂ 
ᐊᕐᕌᒍᓂ. ᑲᖏᖅᖠᓂᖅ ᐊᑐᖅᓯᒪᕗᖅ ᐊᒃᓱᑲᓪᓛᓗᒃ ᑲᑕᒋᐊᖅᓯᒪᓪᓗᑎᒃ ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᕐᓂᒥᒍᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᓐᓂᑦ 
ᐊᒻᒪᓗ ᐃᒪᓐᓇᐅᔪᔭᖅᖢᑎᒃ ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᓱᑦ ᑲᖏᖅᖠᓂᕐᒥ ᑎᑭᑎᑦᑎᖃᑦᑕᕈᒪᓂᖅᓴᐅᓕᕐᒪᑕ ᐃᒥᐊᓗᑦᑖᒥᓂᒃ 
ᐊᓯᐊᓂᖔᖅ ᐱᔪᓐᓇᕐᓂᖃᕐᕕᐅᔪᒥᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᑕᒪᓐᓇ ᑕᐃᒪᓐᓇᐃᓘᕐᓂᐅᔪᖅ ᑲᔪᓯᑐᐃᓐᓇᕐᓂᐊᕐᒪᑦ 
ᖃᓄᐃᓕᒋᐊᓚᐅᖏᓂᖏᓐᓂ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᐱᐅᓯᒋᐊᖅᑎᑦᑎᓗᑎᒃ ᐱᔨᑦᓯᕈᑎᒥᖕᓂᒃ ᐊᒻᒪᓗ 
ᐊᑲᕐᕉᑎᖃᕐᓂᖅᓴᐅᓕᖅᑎᑦᑎᒃᐸᑕ ᐱᔪᒥᓇᕆᔭᐅᓂᖅᓴᐅᓕᖁᓪᓗᒋᑦ ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᖅᐸᒃᑐᓂᑦ ᑲᖏᖅᖠᓂᕐᒥᑦ.   

ᐅᖃᒃᓯᒪᔪᖅ 11. 

ᐊᓯᕈᕐᓂᖓ ᐃᒥᐊᓗᑦᑖᖅᐸᒃᑐᑦ ᓂᐅᕕᕐᓂᖏᑦ, ᓄᓇᓕᒃᑎᒎᖓᓗᒋᑦ (2009-10 ᐊᒻᒪᓗ 2013-14) 
($ millions) 

 
 

ᓂᐅᕕᐊᖑᔪᑦ ᖃᓄᐃᑦᑑᓂᖏᑎᒍ 

ᐊᔾᔨᐅᖏᓐᓂᖅᓯᐅᑕᐅᑎᓗᒋᑦ ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᖅᐸᒃᑐᑦ ᐃᒥᐊᓗᑦᑖᕐᕕᖕᒥᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐱᓯᒪᔪᓇᐅᑎᑦ 
ᓂᐅᕕᖅᑎᑦᑎᔪᓐᓇᕐᕈᑎᖏᓗᒍ ᒪᑯᐊᓗ ᐱᔪᓐᓇᐅᑎᖃᕐᓗᑎᒃ ᓂᐅᕕᖅᑎᑦᑎᔪᓐᓇᕐᓗᑎᒃ, ᖃᑦᓯᑲᓪᓚᖕᓂᑦ 
ᖃᓄᐃᓘᕈᑕᐅᔪᓂᒃ ᓴᕿᑦᑐᖃᕐᒪᑦ. ᓯᕗᓪᓕᖅᐹᖅ, ᐃᒥᐊᓗᒃᑎᑦᑎᔪᓐᓇᐅᑎᓕᑦ ᖃᐅᔨᓯᒪᓕᕐᒪᑕ 
ᐃᒥᐊᓗᒃᑎᑦᑎᖃᑦᑕᕐᓂᖏᑦ ᑲᑕᒋᐊᖅᓯᒪᓕᕐᒪᑕ ᐊᓂᒍᖅᑐᖕᓂ ᒪᕐᕉᖕᓂ ᑎᑭᐅᒪᓗᒋᑦ ᐱᖓᓱᑦ ᐊᕐᕌᒍᓂ. 
ᐃᒥᐊᓗᒃᑎᑦᑎᔪᓐᓇᐅᑎᓕᑦ ᐅᖃᒃᓯᒪᓕᕐᒪᑕ ᐅᓄᖏᓐᓂᖅᓴᐅᓕᕐᓂᖏᓐᓄᑦ ᐊᖏᔫᑎᑦ ᐊᑭᑐᔫᑦ ᓴᓇᔭᒃᓴᑦ 
ᐅᓄᕈᓐᓃᕆᐊᖅᓯᒪᓕᕐᓂᖏᓄᑦ ᐅᓄᕐᓂᖏᑎᒍ ᓇᓪᓕᕌᖓᑦ ᐃᖃᓇᐃᔭᕆᐊᓱᑦ ᑭᓱᒃᓴᐅᔪᓐᓃᕈᑕᐅᖕᒪᑕ 
ᐱᔪᓐᓇᐅᑎᓕᖕᓄᑦ ᐃᒥᕋᓚᒡᕕᖁᑕᐅᔪᓂ. 

 
ᖃᐅᔨᔪᒥᓇᖅᐳᖅ ᖃᐅᔨᒋᐊᕆᐊᖓ ᑮᓇᐅᔭᓕᐅᕐᓂᖅ ᕙᐃᓂᑦ ᓂᐅᕕᐊᖑᓂᖏᑎᒍ ᐅᓄᖅᓯᒋᐊᖅᓯᒪᖕᒪᑕ ᐊᒃᓱᑲᓪᓛᓗᒃ 
ᐊᓂᒍᖅᑐᓂ ᑕᓪᓕᒪᓂ ᐊᕐᕌᒍᓂ.  
 
ᐱᓯᒪᔪᓐᓇᐅᑎᑦ ᓂᐅᕕᐊᖑᓂᖏᑦ ᑲᖏᖅᖠᓂᕐᒥ ᐊᒃᓱᑲᓪᓛᓗᒃ ᐅᓄᖅᓯᒋᐊᖅᓯᒪᖕᒪᑕ ᐊᑐᓚᐅᖅᑐᓂ ᑕᓪᓕᒪᓂ ᐊᕐᕌᒍᑦ 
ᐊᑐᖅᑎᓗᒋᑦ ᑕᐃᒪᓐᓇ ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᕐᕕᖕᒥᑦ ᓂᐅᕕᐊᖑᔪᑦ ᐅᓄᕈᓐᓃᑲᓐᓂᕋᓗᐊᖅᑎᓗᒋᑦ. ᐅᓄᖅᑐᑦ ᑲᖏᖅᖠᓂᕐᒥ 
ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᖅᐸᒃᑐᑦ ᐅᖃᒃᓯᓚᐅᕐᒪᑕ ᐊᑭᑭᓐᓂᖅᓴᐅᖕᒪᒡᒍᖅ ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᖓᕐᓗᓂ ᑰᒡᔪᐊᖅ, ᒪᓂᑐᕙᒥᑦ ᑎᑭᓴᐃᓂᕐᒥᑦ 
ᐃᖃᓗᖕᓂᑦ. 
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ᐅᖃᒃᓯᒪᔪᖅ 12. 
 
ᓂᐅᕕᐊᖑᔪᑦ ᐃᒥᐊᓗᐃᑦ ᖃᓄᐃᑦᑑᓂᖏᑎᒍ ᐊᒻᒪᓗ ᓂᐅᕕᐊᖑᔪᑦ ᓇᓪᓕᐊᖑᒪᖔᑕ (2013-14) 
 

ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᖅᐸᒃᑐᑦ ᓂᐅᕕᓂᖏᑦ ᐱᓯᒪᔪᓐᓇᐅᑎᑦ ᓂᐅᕕᐊᖑᓂᖏᑦ ᓂᐅᕕᐊᖑᔪᑦ 
ᐃᒥᐊᓗᒃᑎᑦᑎᔪᓐᓇᐅᑎᓕᖕᓄᑦ 

   

ᐃᒥᐊᓗᑦᑎᑦᑎᔪᓐᓇᐅᑎᓕᖕᓄᑦ ᓂᐅᕕᐊᖑᔪᑦ  

 ᐃᒥᐊᓗᒃᑎᑦᑎᔪᓐᓇᐅᑎᓕᑦ ᐅᖃᐅᔨᓯᒪᓕᕐᒪᑕ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᓂᑦ ᑕᒪᒃᑯᓇᓂ ᐊᓂᒍᖅᑑᖕᓂ ᒪᕐᕉᖕᓂ ᐊᕐᕌᒍᖕᓂ 
ᐃᒥᐊᓗᒃᑎᑦᑎᖃᑦᑕᕐᓂᖏᑦ ᓂᐅᕕᐊᖑᓗᑎᒃ ᖃᑦᓰᓐᓇᐅᓂᖅᓴᐅᓕᕐᓂᖏᓐᓂᑦ. ᐅᖃᒃᓯᒪᔪᖅ 12 ᑕᑯᒃᓴᐅᑎᑦᑎᕗᖅ 
ᑭᐅᔪᑎᓂᒃ. ᕕᐊᑦ ᓂᐅᕕᐊᖑᓂᖏᑦ ᑲᑕᒋᐊᖅᓯᒪᓂᖅᐹᖑᒪᑕ ᐊᒻᒪᓗ ᐅᓄᕐᓂᖅᐹᖑᓱᖑᓗᑎᒃ 
ᑮᓇᐅᔭᓕᐅᕈᑕᐅᓂᖅᐹᖑᓪᓗᑎᒃ ᐃᒥᐊᓗᒃᑎᑦᑎᔪᓐᓇᐅᑎᓕᖕᓂᑦ. ᐅᓄᖅᓯᒋᐊᓂᖓ ᕙᐃᓂᑦ ᓂᐅᕕᐊᖑᓂᖏᑕ 
ᑕᑯᒃᓴᐅᑎᑦᑎᕗᖅ ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᕕᖕᒥ ᐊᒻᒪᓗ ᑎᑭᑎᑦᑎᓂᕐᒧᑦ ᐱᓯᒪᔪᓐᓇᐅᑎᑦ ᓂᐅᕕᐊᖑᓂᖏᑎᒍ.  

ᐊᒃᑐᐃᓂᖓ ᑎᑭᑎᑦᑎᔪᓐᓇᐅᑎᓂᒃ ᐱᓯᒪᔪᓐᓇᐅᑎᑦ 

ᑕᐃᒪᓕ ᐱᓯᒪᔪᓐᓇᐅᑎᑦ ᓴᓇᔭᐅᔭᕋᖓᑕ, ᓄᓇᕗᑦ “ᐊᓯᐅᔨᓱᖑᕗᖅ” ᐊᑭᑦᑐᕆᐊᖅᓯᔪᑎᒥᒃ ᑕᒪᒃᑯᓇᖓ 
ᓂᐅᕕᖅᑎᑦᑎᓂᕐᒥᑦ ᐃᒥᐊᓗᖕᓂᒃ. ᐊᑭᑦᑐᕆᐊᓯᔪᑎᑦ (ᑕᑯᓗᒍ ᐅ. 2 ᐃᓚᒃᑲᓂᖓᓂᑦ ᑐᓴᐅᒪᔪᑎᒋᒃᑲᓐᓂᕐᓗᒍ 
ᒪᓕᒐᓕᐊᖑᓯᒪᔪᓂᒃ ᐊᑭᑦᑐᕆᐊᕈᑎᓂ) ᑕᒪᒃᑯᓄᖓ 1 ᓖᑕᒧᑦ ᐃᒥᐊᓗᓚᕆᒃ ᓂᐅᕕᐊᖑᑎᓗᒍ ᓄᓇᕗᒻᒥ 
ᐃᒪᓇᑎᒋᐅᒡᒪᑦ $26.11. ᑕᐃᒪᓐᓇᐅᓂᖓᓄᑦ ᑲᑎᓗᒋᑦ ᐃᒪᓇᑎᒋᑦ $22.36 ᐊᓯᐅᔨᔭᐅᓱᖑᕗᑦ ᐊᑐᓂ ᓖᑕᑦ 
ᐃᒥᐊᓗᓚᕆᑦ ᓂᐅᕕᐊᖑᑎᓗᒋᑦ ᓯᓚᑖᓂ ᓄᓇᕗᑦ ᓱᕐᓗ ᓄᓇᑦᓯᐊᕐᒥ (ᔨᐊᓗᓇᐃᒃᑯᑦ), ᐊᒻᒪᓗ ᒫᓂᑐᕙ (ᑰᒡᔪᐊᒃᑯᑦ) 
ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᓂᐅᕕᖅᑎᑦᑎᔨᓂ ᑯᐱᐊᖕᒥᑦ ᐊᓐᑎᐅᕆᔪᒥᓪ.

Beer Coolers

Spirits Wine
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ᓄᓇᕗᑦ ᐊᓯᖏᓪᓗ ᐱᔪᓐᓇᕐᓂᖃᕐᕕᐅᔪᑦ  

ᐅᖃᒃᓯᒪᔪᖅ 14: ᕙᐃᓂᑦ ᓂᐅᕕᐊᖑᓂᖏᑦ ᑲᓇᑕᓕᒫᒥ 

ᐱᔪᓐᓇᕐᓂᖃᕐ
ᕕᐅᔪᖅ 2010 2011 2012 2013 

% ᖏᑦ 
ᑲᑎᓗᒋᑦ 
ᓂᐅᕕᐊ
ᖑᔪᑦ  

ᑎᑭᐅ
ᒪᔪᑦ 

% ᖏᑦ 
 

ᑲᑎᓗᒋᑦl  
+19ᐊᕐᕌ
ᒍᓕᑦ  

ᐅᑭᐅᖃᕐ
ᓗᑎᒃ 

+19 
ᐊᕐᕌ
ᒍᓕ
ᑦ 
ᐅᑭ
ᐅᖃ
ᕐᓗ
ᑎᒃ 

$ᑮᓇᐅ
ᔭᑦ/ 

ᐊᑭᑐᔫ
ᑎ 

2011 

ᑎᑭᐅᒪ
ᓂᖏᑦ 
ᐊᑐᓂ 

ᐊᑭᑐᔪᑎ
ᑦ 

ᐊᑭᓖᔪ
ᑕᐅᔪᑦ 

ᑯᐱᐊᒃ 2,025,
630 

2,113,
857 

2,257,
480 

2,320,
885 

34.133
% 1 23.934

% 6,256,305 0.338 1 

ᕗᑎᔅ 
ᑲᓚᒻᐱᐊ 

946,76
2 

978,56
2 

1,013,
678 

1,054,
865 

15.514
% 3 13.402

% 3,503,310 0.279 2 

ᔫᑲᓐ 6,765 7,337 8,148 8,512 0.125% 11 0.101% 26,285 0.279 3 

ᐊᓐᑎᐅᕆᔪ 1,893,
529 

2,020,
411 

2,137,
207 

2,263,
607 

33.291
% 

2 38.195
% 

9,984,045 0.202 4 

ᐊᐅᓪᐳᑕ 498,11
9 

518,24
8 

553,29
1 

614,19
9 9.033% 4 10.602

% 2,771,180 0.187 5 

ᓄᕙ ᓯᑰᓴ 115,26
0 

121,96
4 

129,58
5 

130,01
3 1.912% 6 2.824% 738,160 0.165 6 

ᒫᓂᑐᕙ 124,67
9 

130,42
3 

136,67
9 

146,47
2 2.154% 5 3.474% 908,075 0.144 7 

ᐱᐃᐊᐃ 14,337 15,202 16,540 17,253 0.254% 10 0.419% 109,510 0.139 8 
ᓅᐸᓐᓛᓐ 50,481 55,554 62,565 66,201 0.974% 9 1.585% 414,380 0.134 9 
ᓄᐅ 

ᕗᕋᓐᓯᐅᐃᒃ 76,598 80,458 82,186 85,621 1.259% 8 2.300% 601,150 0.134 10 

ᐅᖃᒃᓯᒪᔪᖅ 13: ᐊᓯᐅᔨᔭᐅᒧᑦ ᐊᑭᑦᑐᕆᐊᕈᑎᑦ ᓇᓕᐅᑯᒫᖏᑎᒍ ᑎᑭᑎᑦᑎᔪᓇᐅᑎᑦ ᐱᓯᒪᔪᓐᓇᐅᑎᓂ 
ᐊᕐᕌᒍ ᐃᓱᓕᑎᓗᒍ ᒫᔨ 31, 2014 

    
 

ᐃᖃᓗᐃᑦ ᑲᖏᖅᖠᓂᖅ ᕿᑎᕐᒥᐅᑦ 
 

ᑲᑎᓗᒋᑦ 
ᐃᒥᐊᓗᓚᕆᑦ ($26.11 - 
$3.75)     1,116,374  

               
550,902  

          
576,420  

 
    2,243,697  

ᕙᐃᓂᑦ ($7.96 - $2.00)          156,740  
                  

34,747  
             

26,346  
 

         
217,833  

ᕕᐊᑦ ($2.37 - $0.56)          238,625  
                  

79,285  
             

52,813  
 

         
370,723  

ᑰᓚᐃᑦ ($3.27 - $0.69) 
               

3,868  
                     

2,302  
                

4,389  
 

            
10,558  

ᑲᑎᓗᒋᑦ ᐊᓯᐅᔨᔭᐅᔪᑦ 
ᑮᓇᐅᔭᓕᐅᕈᑎᑦ     1,515,607  

               
667,236  

          
659,968  

 
    2,842,811  

      ᐃᓚᖖᒑᓯᒪᓕᖅᑎᓗᒋᑦ ᐊᓯᕈᓂᖏᑦ ᐊᓯᐅᔨᔭᐅᔪᑦ ᑮᓇᐅᔭᓕᐊᖑᒐᔭᖅᑐᑦ ᓇᓪᓕᐅᒃᑯᒫᕈᑎᒍ ᑎᑭᑎᑦᑎᓂᕐᒧᑦ ᐱᓯᒪᔪᓐᓇᐅᑎᑎᒍ 
2010 ᑎᑭᓗᒍ 2014 ᐊᔾᔨᐅᓂᖅᓯᐅᓗᒋᑦ ᐊᓯᕈᕐᓂᖏᑦ (ᐳᓴᓐᑎᑦ %) 

 
ᐃᖃᓗᐃᑦ ᑲᖏᖅᖠᓂᖅ ᕿᑎᕐᒥᐅᑦ 

 
ᑲᑎᓗᒋᑦ 

ᐃᒥᐊᓗᓚᕆᑦ 12% 7% -18% 
 

3% 
ᕙᐃᓂᑦ  18% 24% -3% 

 
17% 

ᕕᐊᑦ -1% 6% -10% 
 

-1% 
ᑰᓚᑦ 15% -5% -25% 

 
-6% 

ᐃᓚᖓᓯᒪᓕᖅᑎᓗᒋᑦ 
ᐊᓯᕈᓂᖏᑦ 11% 8% -17% 

 
4% 
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ᓯᔅᑲᑦᓯᐅᐊᓐ 76,037 80,262 84,340 91,277 1.342% 7 2.977% 778,205 0.103 11 
ᓄᓇᑦᓯᐊᖅ 466 467 485 505 0.007% 12 0.114% 29,745 0.016 12 

ᓄᓇᕗᑦ 32 44 34 39 0.001
% 13 0.073% 19,010 0.002 13 

ᑲᑎᓗᒋᑦ 5,828,
695 

6,122,
789 

6,482,
218 

6,799,
449    26,139,360   

 
ᖃᐅᔨᒪᔪᑎᒃᓴᑦ ᕙᐃᓂᑦ ᓂᐅᕕᐊᖑᓂᖏᓐᓄᑦ ᖃᑦᓯᑲᓚᖕᓂ ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᓐᓇᐅᑉ ᐊᕐᕌᒍᖏᓐᓂ ᐊᒻᒪᓗ ᐃᓘᓇᖏᓐᓂ ᐱᔪᓐᓇᕐᓂᖃᕐᕕᐅᔪᑦ 
ᐱᔭᐅᔪᓐᓇᖅᑐᓕᒪᖑᓚᐅᖅᑐᓂ ᒫᓐᓇᒧᑦ. ᓄᓇᕗᑦ ᖃᑦᓰᓐᓇᐅᓛᖑᕗᑦ ᓂᐅᕕᐊᖑᑎᑕᖏᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐊᑭᓕᖅᓱᕆᐊᓕᖏᑦ ᐊᑐᓂ ᐊᑭᑐᔫᑎᓂ 
ᐊᓯᒥᓂᓪᓕ ᐱᔪᓐᓇᕐᓂᖃᕐᕕᐅᔪᓂ ᑲᓇᑕᒥ. 
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vtt3bsymJ5 

`rNs/w5 sivq8k5 
 

xCAj5 who5gj5 ̀m5y 31, 2014 
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 `rNs/i b7m6ymJ6ys3̀t5 sivq8 2 - 3 
 
 vtt6ymJ5 rNs/w5 sivq8k5 
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 ᑲᑎᑎᖅᓯᒪᔪᑦ ᓇᓗᓇᐃᖅᑕᐅᓯᒪᓂᖏᑦ ᖃᑦᑎᐅᓂᖏᓐᓄᑦ ᐊᑭᓕᖅᑕᐅᒋᐊᓖᑦ ᓄᓇᕗᑦ   
                 ᒐᕙᒪᒃᑯq8k5 7 
 
 ᑲᑎᑎᖅᑕᐅᓯᒪᔪᑦ ᓇᓗᓇᐃᖅᑕᐅᓯᒪᓂᖏᑦ ᑮᓇᐅᔭᐃᑦ ᐊᐅᓚᓂᖏᑕ 8 
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xzJ̀c5 WoEx4nq5 ̀rNs/oEi3j5 sivEi6 
 
 
xsMtpf5 kNK5 wuxloEpf5 vtmpq8 (NLC) vmpsK5 ̀xetx3ymt5tNh4lt gCE/lo bmfkz 
vtt3ymJk5 ̀rNs/w5 sivq8k5 x7ml x4gxicgk5 scsy4nw bf4nD4tbk5. vtt3ymJ5 ̀rNs/w5 
sivq8 X3N4bsMs3S5 mo4ymlt vNbu r4fomkzJ5 ̀rNs/oEi3j5 ̀Ws̀y5 x7ml, bwm8Nwizk, 
Wcystymlt wMq8i xuhiE/sJi gz=cLt u4nsyDt5tx?sN/3gi whmosEJtl 
xsMtpf8k5. 
 
vmQ/Excbui4 WoEtlQ5, xsMtpf5 vmQ/Exccb3Xz8 xsMJt5 `rNs/oEJtj5 x7ml 
x4gxicg w[uf5 xsMyJtq8i ~Nm4gf5 whmQ/sdlQ5 bmfx ̀rNs/oEJt gnsmJtq nebsJ5 
xsMtpf8i5 NLCf8i5 hoym4mb,  Wdt5 nSu4O3bsymJ5, `rNs/tA5 bs3yAtu~i5 
xq3bsymtx3mzb, wcNw/stl xg3g4n5 xsMbstx3mzb xgtctx3Ltl, 
xsMJtl `xgtctbstx3mb bmfx whmQlQ5 fxSEnsi3j5 gCE/sJtq8, bmfxl `rNs/tA5 
bs3yAtu~i5 mo4ym4mb  wuxloEi3j5 Wd/q8i x7ml  `rNs/oEi3j5 xsMJt Wd/Z5  
kǸKu. 
 
yMbi[̀z3g5 `rNs/i bm3ymJ3ys3̀t5, M{g ~M8bsf5, wMfzìf3Lt cspnMs3S5, mo4ymlt 
vNbu ̀rNs/k5 bm3ymJysDt5 ̀Ws̀yq8, scyEliJ4l whmQ/ui ̀bfkz vtt6bsymJ5 ̀rNs/w 
sivq8i. bfxo  `rNs/i bm3ymJ3ys3̀t5 bmwi4 whm3h3Lt4l xgw8Ns=slt4 `rNs/oEpf5 
xsMtpq8i NLCf8k5  vtctQJN3LiQl vtmctcExcCzu4. 

 

    
 
f~E{ ̀by  usDM8 Mᕝ 
ui{bs g4ox  grjxEp 
rNs/oEpf5  ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ 
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ᑮᓇᐅᔭᓂᑦ  ᑕᒻᒪᖅᓯᒪᔪᖅᓯᐅᖅ̀ᑎ5  ᐅᓂᒃᑳᕐᓂᖓ 
 
rNs/oEpf5 ui[bzk5 kNK5 Z?mfq8k5 
 
cspn6ymo6XK5 WcystymJ5 vtbsymJ5 `rNs/w5 xsMiqb sivq5 bfkz kNK5 
wuxloEp6Jxf5 vtmpq8k5, wlocLt4 vtbsymJ5 `rNs/w5 <x6r4ymiq5 m5y 31, 2014 
x7ml >m5y 31, 2013 xml vtbsymJ5 si4̀vq xsM0Jtk5, xyp3g5 xuxftA5 `rNs/5 xro4n5, 
gi/Exol kNK5 Z?mfq8k5, ]rNs/l wq3CiE/q5 x3̀CA who5gA, NwNEymJfl 
W7mEsJ5 `rNs/oEi3j5 xgxZw5 xyql xJE4hwpJt5 gnsmJtk5. 
 
vtbsymJ5 ̀rNs/w5 sivq8k5 W/4nE/sJ5 xsMtpk5 
xsMtpf5 W/4ncS5 X3Nwi3 xe5tx3ymJi4l ǹecb3i6 bfiz vtbsymJ5 ̀rNs/w5 sivq8i 
mo4LQ5 vNbu r4fomkzJ5 `rNs/oEi3j5 ~Ws̀y5, bmfizl w[uf5 xsMJyi xsM5t̀p5 
xgExcgE/q8i X3Nat4nw vtbsymJ5 ̀rNs/w5 sivq8i ttCv7m4ymqvlx3mzb, WJtQlQ5 
WC/4if5 bm3bsymif~l~i5. 
 
ᑮᓇᐅᔭᓂᑦ  ᑕᒻᒪᖅᓯᒪᔪᖅᓯᐅᖅ̀ᑎ vmQ/Exoq8 
vmQ/Excix3bKo whmQ/5t8i scsycD8N3lb bfkz vt3h3ymJ5 `rNs/5 si4>voxk5 mo5gQ5 
vNbu ~N7mQ/sZJ4g5 cspn3D<y5 Wsy5.  bmfx Wsy5 WdpymK5 mod/symlb bm3ymqgf5 
xgExctbs̀h5 X3Nwlbl WoElbl `rNs/i cspn3i6 neJ8N3i6 xetx3ymlt4l `bfx 
vt3h3ymJ5 `rNs/w5 sivoxq8 b7m6ym8icqvlx6mzb. 
 
cspn3i3 WcysphaK3 WoExE/cLi `WNhx3Li cspnDyk5 NlNwDt4ni bmfiz 
xuhiE/sJi nebsymJ5 bfNi vtbsymJ5 `rNs/w5 sivq8i. xgt4nsix3g5 iDxE/5 
cspn3ts whmQ/z̀A3ixLi, WcystlA x5bNDtsN/3g5 ttC4ymif5 ttC4bsvmAtsN/3g5 bfkz 
xbq3ymtNQ5 `rNs/w5 sivq8i, ``W/d4f5 yMwEJtsNh4g5 bm3ymifl~i5. whmQlA 
x5bNDtsN/3g5, cspn3t whmQ/chaQK3 w[uf5 xsMJt5 x4gxicC/3gk5 WoE=4j5 X3NwJtq8 
xml ~Nm4gf5 nebsJyq8 bfkz vtbsymJ5 `rNs/w5 sivq8i xe4yJ8N3i3 cspnDt4nk5 
xg3bsJ4ni gCzicC/3Lt bmgjz WoExE/t8k, ryxio gCzicCi scsycD8N3i6 
whmQ/5t8i ck xgtctx3mz WoE=4j5 w[uf5 xsMJtq8i, `rNs/i cspn3i6 
WcyspymhaQK3 NmQx4nq8i `rNs/oEi3j5 xgxZE/5 xml `rNs/oEi3j5 cidJtsN/3g5 
xsMtpf8k5, xml cspn3i3 wlNt5 nebsymJ5 bfkz vtbsymJ5 ̀rNs/w5 sivq8k5. 
 
s4WDh4SA5 bmfx cspnDt4nk5 NlNw/Dt4nw Wym/K5 Nm4g5 xgt4nslt4l W=cD8Nstslt4 
gz=QlQ5 cspmif5 cspnDtk5 whmosDt4n5t8i. 
 
whmQ/sJi scD8N3i6 
whmQ?Ko, bfx vt3h3ymJ5 ]rNs/w5 sivq8 bf4nsif5, cko>mXl4 ttC4ymif5, `rNs/tA5 
ckwoziz kNK5 wuxloEp3Jxf5 vtmpq8 trLA `m4y 31, 2014 x7ml m5y 31, 2013  
x7m  `rNs/tA5 ̀ckwosDtu~i5 x7ml ]rNs/w5 wq3CiE?4bq5 x3̀CAj5 whogj5 mo4LQ5 vNbu 
r4fomkzJ5 ̀rNs/oEi3j5 ~Ws̀y5. 
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sivEi6 bmfiz xyq8i moZtA5 mo4bs/Excgl xgExctb5 
Wd/symlt4l `rNs/oEi3j5 xsM5ti3 Wd/6 kNKu sivEJ8N3SA5, whmQ/5tA5, bmfx moZ5 
xg3bsymK5 gz=cLt bwm8NbwN6 xCitgMs3g6. 
 
sìvExv1idA5 mo4gQ5 wMzt IX `rNs/oEi3j5 xsM5ti3 Wd/6 kNKu x7ml moZCME/5, 
wuxl4k5 Wd/5 kNKu x7ml moZCME/5, moZCME/l kNK5 wuxloEpf5 vtmpq8i wmwm5, 
whmQ?K5, bwfx4tx ttC6̀=5 ̀rNs/oEi3j5 Wym/stx3S5 kNK7u wuxloEp3Jxf5 vtmpq8i, 
vtbsyJ5 ̀rNs/w5 sìvq5 x[pQ/sK5 ̀bfkz x7ml bs3yAtscb3gu~i5 bfym/K5, rhòm5 W9lQ5, 
wlx~iymK5 WJ1Nstzb kNK7u wuxloEp3Jxf5 vtmpq8i. 

 
wclw4, kNK5 wobE/symlt4 ̀rNs/oÈp5 
Ji 10, 2014 



 

 
 
 
  
 
usDM8 Mᕝ 
grjx3t5tp 
ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ 
 
 
 
 
  
 
f~E{ ̀by  
u~i{bs g4ox ̀rNs/oEpf5 
rNs/oEpf5 

ᐃᓚᓕᐅᑎᓯᐅᒪᔪᑦ ᑎᑎᖅᑲᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᖃᖓᒃᑯᑦ ᐋᖅᑭᔅᓯᒪᔪᑦ ᐃᓚᓕᐅᔾᔭᐅᓲᖑᕗᑦ ᑖᒃᑯᓄᖓ ᑲᑎᑎᖅᑕᐅᓯᒪᔪᓄᑦ ᑮᓇᐅᔭᑦ 
ᓇᓗᓇᐃᖅᓯᒪᔪᓄᑦ. 4 

ᓄᓇᕗᑦ  ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ  ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ 
ᑲᑎᑎᖅᑕᐅᓯᒪᔪᑦ ᑮᓇᐅᔭᐃᑦ ckwozo3iz 
 

  
m5y 31 

2014 
m5y 31 

2013 
 
rNs/tA5 Wdt5   
 `rNs/M̀b5 $ 750  $ 750  
 `px{t st3g4n5  39,549   -  
 Nn3bsymJ5 (NlNwfb6 3)  1,559,621   1,862,124  
    
   1,599,920   1,862,874  
 
xroEx~o5   
 xroEx~o5 x7ml kxXoxJ5 xro4n5  62,462   452,090  
 wcNw/3̀t5 yKi4nu wvJyx4n5 (NlNwfb6 4)  123,078   67,786  
 xoA5 wmcqg5 st3g4nw5  18,192   25,085  
 sz?Ex3b5 `rNs/ox5  27,624   33,026  
 xrost4n5 kNK5 Z?m4fq8k5  1,445,327   1,341,734  
    
   1,676,683   1,919,721  
    
xuxf5 `rNs/tA5 xro4n5  (76,763)   (56,847)  
 
`rNs/tAqg6 Wdt   
 xroxi4ym?̀Q3g5 xroZ4n5  12,623   -  
 bqo5 xrgJ5 Wdt5 (NlNwfb6 5)  64,140   56,847  
    
   76,763   56,847  
    
vtXoxJ6 xusf5 $ -  $ -  
    
WoEx4n5 (NlNwfb6 7) 

MSandbakken
Stamp



 

ᐃᓚᓕᐅᑎᓯᐅᒪᔪᑦ ᑎᑎᖅᑲᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᖃᖓᒃᑯᑦ ᐋᖅᑭᔅᓯᒪᔪᑦ ᐃᓚᓕᐅᔾᔭᐅᓲᖑᕗᑦ ᑖᒃᑯᓄᖓ ᑲᑎᑎᖅᑕᐅᓯᒪᔪᓄᑦ ᑮᓇᐅᔭᑦ 
ᓇᓗᓇᐃᖅᓯᒪᔪᓄᑦ.. 5 

ᓄᓇᕗᑦ  ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ  ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ 
ᑲᑎᑎᖅᑕᐅᓯᒪᔪᑦ  ᑮᓇᐅᔭᑦ  ᓇᓗᓇᐃᖅᓯᒪᔪᑦ  ᐊᐅᓚᑕᐅᔪk5 
 
ᐊᕐᕌᒍᑉ ᐃᓱᓕᓂᖓ ᒫᔅᓯ 31, 2014 2013 
   
ᓂᐅᕐᕈᑕᐅᔪᑦ $ 5,990,846  $ 6,406,820  
ᓂᐅᕐᕈᑕᐅᔪᑦ ᐊᑭᖏᑦ  2,236,836   2,470,368  
    
ᑲᑎᓕᒫᕐᓗᒋᑦ  3,754,010   3,936,452  
 
ᐊᓯᖏᑦ  ᑮᓇᐅᔭᓕᐊᑦ   
 trJtq8k5 xr5  728,026   703,047  
 w3isDt5 xyql wnJ5 `rNs/5  -   13,884  
 Mwn5, ᐊᑭᓕᐅᑎᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐱᔪᓐᓇᐅᑏᑦ  5,656   11,537  
    
   4,487,692   4,664,920  
 
ᐊᑭᓕZᔅᓴᓕᐊᑦ   
 ttC4=oEJt5 xsMJtl (wMz 1)  2,662,084   2,572,710  
 ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒥ ᒪᓕᒐᓕᕆᔩᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᖃᐅᔨᓴᖅ̀t5 (wMz 2)  409,636   416,466  
    
   3,071,720   2,989,176  
    
xuxf5 `cqsg5  1,415,972   1,675,744  
vtymJ5 xusf5, xCA WQx3tlA  -   -  
    
vtymJ5 xusf5, xCA kaxi $ -  $ -  
 



 

ᐃᓚᓕᐅᑎᓯᐅᒪᔪᑦ ᑎᑎᖅᑲᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᖃᖓᒃᑯᑦ ᐋᖅᑭᔅᓯᒪᔪᑦ ᐃᓚᓕᐅᔾᔭᐅᓲᖑᕗᑦ ᑖᒃᑯᓄᖓ ᑲᑎᑎᖅᑕᐅᓯᒪᔪᓄᑦ ᑮᓇᐅᔭᑦ 
ᓇᓗᓇᐃᖅᓯᒪᔪᓄᑦ.. 6 

ᓄᓇᕗᑦ  ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ  ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ 
vtt6bsymJ5 xyp3gk5 xuxftA5 ̀rNs/oEif5 xro4n5 
 
ᐊᕐᕌᒍᑉ ᐃᓱᓕᓂᖓ ᒫᔅᓯ 31, 2014 2013 
   
xCAj5 xuxf5 `rNs/5 $ 1,415,972  $ 1,675,744  
   
xr4O?oxJtz ̀bq~o5 xrgJ5 Wdt5  14,529   18,371  
isDt5 (is=3b5) bqo5 xrgJ5 Wdt5  (21,822)   -  
xroxi4ym?̀Q3g5 xroZ4n5  (12,623)   -  
xuxf5 xCAQ/u k4t3bsJ5 `rNs/5 kNK5 Z?mfq8k5  (1,415,972)   (1,675,744)  
   
  (1,435,888)   (1,657,373)  
   
u4OQx3g5 (sk3yQx3g5) xuxf5 `rNs/tA5 xro4n5  (19,916)   18,371  
xuxf5 `rNs/tA5 xro4n5, ̀x3̀CA WQx3tlA  (56,847)   (75,218)  
    
xuxf5 `rNs/tA5 xro4n5, x3̀CA kaxi $        (76,763)  $        (56,847)  



 

ᐃᓚᓕᐅᑎᓯᐅᒪᔪᑦ ᑎᑎᖅᑲᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᖃᖓᒃᑯᑦ ᐋᖅᑭᔅᓯᒪᔪᑦ ᐃᓚᓕᐅᔾᔭᐅᓲᖑᕗᑦ ᑖᒃᑯᓄᖓ ᑲᑎᑎᖅᑕᐅᓯᒪᔪᓄᑦ ᑮᓇᐅᔭᑦ 
ᓇᓗᓇᐃᖅᓯᒪᔪᓄᑦ.. 7 

ᓄᓇᕗᑦ  ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ  ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ 
ᑲᑎᑎᖅᑕᐅᓯᒪᔪᑦ  ᑮᓇᐅᔭᑦ  ᐊᑭᓕᖅᑕᐅᒋᐊᓖᑦ  ᓄᓇᕗ5  ᒐᕙᒪᒃᑯᓐᓄᑦ 
 
ᐊᕐᕌᒍᑉ ᐃᓱᓕᓂᖓ ᒫᔅᓯ 31, 2014 2013 
   
ᖃᑦᑎᐅᓂᖏᑦ, ᐊᕐᕌᒎ ᐱᒋᐊᕐᓂᖓᓂ $ 1,341,734  $ 1,465,894  
xuxf5 ᑮᓇᐅᔾᔭᒃᓵᑦ ᐊᕐᕌᒍᒥ  1,415,972   1,675,744  
xuxf5 k4t3bsJ5 ̀rNs/5 kNK5 Z?mfq8k5  (1,312,379)   (1,799,904)  
    
 $ 1,445,327  $ 1,341,734  
 



 

ᐃᓚᓕᐅᑎᓯᐅᒪᔪᑦ ᑎᑎᖅᑲᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᖃᖓᒃᑯᑦ ᐋᖅᑭᔅᓯᒪᔪᑦ ᐃᓚᓕᐅᔾᔭᐅᓲᖑᕗᑦ ᑖᒃᑯᓄᖓ ᑲᑎᑎᖅᑕᐅᓯᒪᔪᓄᑦ ᑮᓇᐅᔭᑦ 
ᓇᓗᓇᐃᖅᓯᒪᔪᓄᑦ.. 8 

ᓄᓇᕗᑦ  ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ  ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ 
ᑲᑎᑎᖅᑕᐅᓯᒪᔪᑦ  ᑮᓇᐅᔭᑦ  ᐊᐅᓚᓂᖏᑦ 
 
ᐊᕐᕌᒍᑉ ᐃᓱᓕᓂᖓ ᒫᔅᓯ 31, 2014 2013 
   
ᑮᓇᐅᔭᑦ ᐊᐅᓚᓂᖏᑦ bmfNz8 xsMif5 WoExE/s?oxJk   
 `rNs/3̀b5 is=3X4gi $ 6,679,577  $ 7,362,849  
 ᑮᓇᐅᔭtA5 ᐊᑭᓕᖅᑕᒥᓂᑦ trnw=s?4gi ᐃcᓇᐃᔭᖅᑎkl  (5,345,376)   (5,563,529)  
 ᑮᓇᐅᔭᑦ ᑐᓂᔭᐅᔪᑦ ᓄᓇᕗᑦ ᒐᕙᒪᒃᑯᓐᓄᑦ (xuxftA5)  (1,312,379)   (1,799,904)  
 w3isDt5 W/sJ5  -   584  
    
rNs/ctbsJt5  xsMif5 WoExE/s?oxJk  21,822   -  
   
 ᓂᐅᕕᕈᑎᑦ ᐱᖁᑎᓂᒃ ᐊᒻᒪᓗ nNJtj5  (21,822)   -  
    
ᑮᓇᐅᔭᑦ ᐊᑐᖅᑕᐅᔪᑦ  ᑮᓇᐅᔭᓕᐅᕈᑕᐅNh4gᓄᑦ  (21,822)   -  
    
ᑲᑎᑦᑐᒋᑦ  ᐊᖏᓪᓕᒋᐊᖅᑐᑦ  / (u4OQx3g5) ᑮᓇᐅᔭtA5  -   -  
   
ᑮᓇᐅᔭᓪᓚᑦᑖᑦ, ᐱᒋᐊᕐᓂᖓᓂ ᐊᕐᕌᒎᑉ  750   750  
   
ᑮᓇᐅᔭᓪᓚᑦᑖᑦ, ᐃᓱᐊᓂ ᐊᕐᕌᒎᑉ $ 750  $ 750  
 



ᓄᓇᕗᑦ  ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ  ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ 
scsy4n5 ᑲᑎᑎᖅᑕᐅᓯᒪᔪᑦ  ᑮᓇᐅᔭᐃᑦ  ᓇᓗᓇᐃᔭᖅᓯᒪᔪᑦ 
 
ᒫᔅᓯ  31, 2014 
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1. ᐱᔪᓐᓇᐅᑎᖃᖅᑐᑦ ᐊᒻᒪᓗ  ᐊᐅᓚᑦᑎᓃᑦ 
 
ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ (NLC) - ᑲᑎᒪᔩᑦ ᓴᖅᑭᑕᐅᓚᐅᖅᐳᑦ ᐊᑖᓂ ᐃᓚᖓᑕ 11 ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ 
Wd/6  (ᓄᓇᕗᑦ).. 
 
ᑲᑎᒪᔩᑦ ᐱᓕᕆᓇᓱᐊᖅᐳᑦ ᐊᐅᓚᑦᑎᓪᓗᑎᒃ ᐃᒥᐊᓗᑖᕐᕕᓐᓂᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᓂᐅᕕᖃᑦᑕᕐᓂᕐᒧᑦ ᐃᒥᐊᓗᓂᒃ ᓄᓇᕗᒻᒥ ᐊᑐᖅᑐᑎᒃ 
ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᑮᓇᐅᔭᓂᒃ ᐅᑎᖅᑕᖅᑐᓂᒃ ᓄᓇᕗᑦ ᒐᕙᒪᒃᑯᓐᓂ. ᑲᑎᒪᔩᑦ ᐊᖏᕈᑕᐅᓱᖑᕗᑦ ᒪᓕᒐᓕᐅᕐᕕᕐᔪᐊᒥ 
ᑐᓂᔭᐅᔪᓐᓇᖅᐸᑦᑐᑎᒃ ᐊᑭᖃᓐᖏᑦᑐᒥᑦ ᐊᑭᑐᔪᖅᑐᕈᑎᒃᓴᓂᑦ ᑕᐃᒪᐃᒋᐊᖃᓕᕋᐃᒻᒪᑕ ᐅᖓᑕᐅᔾᔨᖏᑦᑐᓂᑦ $6,500.00-ᓂᒃ 
ᑮᓇᐅᔭᖃᖁᓪᓗᒋᑦ ᐊᐅᓚᑕᖏᑦ. ᓄᓇᕗᒻᒥ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ ᑐᒃᓯᕋᓚᐅᖖᒋᓚᑦ ᓯᕗᕐᖓᒍᑦ xsMJt4nk5 
2013 - 2014 ᑮᓇᐅᔭoE=s ᐊᕐᕌᒍᐊᓂ, wMq8 xro3hZ4nw5  xro3bshaK5 b4?z8 wuxl1k5 

xro4n3bD8NstzA5 ̀rNs/i, xyq8 xro3hZ4nw xro3bshaK5  ᓄᓇᕗᑦ ᒐᕙᒪᒃᑯq8i b4KN 

vttbsymJ5 ̀rNs/ox5 `rNs/qtA5 st3=s?4Lt4l wuxl1k5  xro4n3bD8NstzA5 ̀rNs/q8i5. 
 
ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᒪᓕᒐᓕᕆᔨᖏᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᖃᐅᔨᓴᖅᑎᖏᑦ ᐊᓪᓚᕝᕕᖓ ᐱᓕᕆᐊᖃᖅᐳᑦ 
ᖃᐅᔨᒪᒋᐊᖅᑎᐅᓪᓗᑎᒃ ᑎᑭᓵᓕᒫᓂᑦ ᐃᒥᐊᓗᒃᑖᓂᒃ ᐊᖏᖅᑕᐅᓯᒪᒐᓗᐊᕐᒪᖔᑕ ᐱᔪᓐᓇᐅᑎᖃᖅᑎᐅᔪᑦ ᐊᒻᒪᓗ 
ᐱᑐᐃᓐᓇᐅᓐᖏᑦᑐᒃᑯᑦ ᐱᔪᓐᓇᐅᑎᖃᖅᑎᑕᐅᑲᐃᓐᓇᖅᑐᑦ ᐃᓗᐊᒍᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ  Wd/6 (ᓄᓇᕗᒻᒥ). 
 
ᑲᑎᒪᔩᑦ ᐃᓚᓕᐅᔾᔨᓪᓗᑎᒃ ᐱᓕᕆᐊᒥᖕᓂᑦ ᐊᐅᓚᑦᑎᕙᒃᑭᕗᑦ ᑐᑭᒧᐊᒃᑎᑦᑎᓪᓗᑎᒃ ᐊᒻᒪᓗ ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᕙᒡᓗᑎᒃ ᑖᒃᑯᓄᖓ 
ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᒪᓕᒐᓕᕆᔨᖏᓐᓄᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᖃᐅᔨᓴᖅᑏᑦ ᐊᓪᓚᕝᕕᖏᓐᓂ. ᑕᐃᒪᐃᒻᒪᑦ, ᑲᑎᒪᔩᑦ 
ᐊᐅᓚᑦᑎᕙᑉᐳᑦ ᑖᒃᑯᓂᖓ ᐅᖃᐅᓯᐅᔪᓂᒃ ᐊᒡᓚᒡᕕᖕᓂ. ᐊᐅᓚᑕᒥᖕᓂ ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᒪᓕᒐᓕᕆᔨᖏᑕ 
ᐊᒻᒪᓗ ᖃᐅᔨᓴᖅᑏᑦ ᐊᓪᓚᕝᕕᖏᑦ ᐃᓚᓕᐅᔾᔭᐅᕙᑉᐳᑦ ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᑦ ᒪᒃᑯᓂᖓ 
ᐅᐸᓗᖓᐃᔭᐃᑎᓪᓗᒋᑦ ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᔾᔪᑎᓂᒃ. ᓱᓕᒃᑲᓐᓂᖅ, ᐊᓯᖏᓐᓅᖓᔪᓂᑦ ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᓂᖅᑕᖃᓚᐅᓐᖏᓚᖅ, 
ᐊᓯᐊᒍᑦ ᓄᓇᕗᑦ ᒐᕙᒪᒃᑯᖏᑕ. 
 
ᐃᓚᓕᐅᔾᔭᕗᑦ ᐋᖅᑭᓱᖅᓯᒪᔪᑦ ᑮᓇᐅᔾᔭᔅᓵᓄᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐊᑭᓕᖅᓱᒐᒃᓴᓄᑦ ᓄᐊᑦᑐᓄᑦ ᑮᓇᐅᔭᓕᐊᓂ ᐊᐅᓚᑦᑎᓂᕐᒥᑦ ᓄᓇᕗᑦ 
ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᓂᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᓄᓇᕗᒻᒥ ᐃᒥᐊᓗᖕᓂᒃ ᐊᐅᓚᑦᑎᓂᕐᒧᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᖃᐅᔨᓴᖅᑏᑦ ᐊᓪᓚᕝᕕᖏᓐᓂᑦ 
ᐃᓄᑑᔾᔨᓪᓗᑎᒃ. 
 
 

2.  ᐱᒻᒪᕆᐅᓂᖅᓴᐃᑦ  ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᓂᕐᒧᑦ  xgxᒐᑦ 
 
(a) ᑲᑎᑎᖅᑕᐅᓯᒪᔪᑦ ᑮᓇᐅᔭᑦ ᓇᓗᓇᐃᖅᓯᒪᔪᑦ 

 
NLCf5 vtt3bsymJ5 `rNs/5 NlNw/3bsymJ5 WoExE/scb3S5 mo4Lt vNbu 
r4fomkzJk5 ̀rNs/oEi3j5 ̀Ws̀y5.  

 
(b) ᐱᔾᔪᑎᖏᑦ ᑮᓇᐅᔭᑦ ᑲᑎᑎᖅᓯᒪᓂᖏᑕ 

 
ᑲᑎᑎᖅᓯᒪᔪᑦ ᑮᓇᐅᔭᑦ ᓇᓗᓇᐃᖅᓯᒪᓂᖏᑦ ᐃᓚᖃᖅᐳᑦ ᐱᖁᑎᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐊᑭᓕZᔅᓴᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᓴᖅᑭᐊᔪᑦ 
ᐊᐅᓚᑦᑎᓂᕐᒥ ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᓐᓂ ᐊᒻᒪᓗ ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᖕᓂᒃ ᐊᐅᓚᑦᑎᓂᕐᒥ ᐊᒻᒪᓗ 
ᖃᐅᔨᓴᖅᑏᑦ ᐊᓪᓚᕝᕕᖏᓐᓂᑦ, ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ ᐊᐅᓚᑦᑎᕙᒃᐳᑦ ᑐᑭᒧᐊᒃᑎᑦᑎᔨᐅᓪᓗᑎᒃ 
ᓄᓇᕗᒻᒥ ᐃᒥᐊᓗᖕᓂᒃ ᐊᐅᓚᑦᑎᓪᓗᑎᒃ ᐊᒻᒪᓗ ᖃᐅᔨᓴᖅᑏᑦ ᐊᓪᓚᕝᕕᖓᓐᓂᑦ. ᐊᓯᖏᓐᓃᓐᖔᖅᑐᓂᒃ 
ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᔾᔪᑎᑕᖃᓚᐅᓐᖏᓚᖅ ᐲᖅᑕᐅᒋᐊᓕᓐᓂᑦ ᑲᑎᑎᖅᑕᐅᓯᒪᔪᓂᑦ ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᖅᑎᓪᓗᒋᑦ. 



ᓄᓇᕗᑦ  ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ  ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ 
scsy4n5 ᑲᑎᑎᖅᑕᐅᓯᒪᔪᑦ  ᑮᓇᐅᔭᐃᑦ  ᓇᓗᓇᐃᔭᖅᓯᒪᔪᑦ 
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2.  ᐱᒻᒪᕆᐅᓂᖅᓴᐃᑦ  ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᓂᕐᒧᑦ  xgxᒐᑦ GvJyJ6H 
 

(c) cysiqb NlNeJtq8 
 
ᑎᑎᕋᖅᑕᐅᑎᓪᓗᒋᑦ ᑲᑎᑎᖅᑕᐅᓯᒪᔪᑦ ᑮᓇᐅᔭᑦ ᓇᓗᓇᐃᔭᖅᓯᒪᔪᑦ ᒪᓕᒡᓗᑎᒃ ᑲᓇᑕᒥ 
r4fomkzJk5 `rNs/oEi3j5 `Ws̀y5 ᐊᑐᖃᑦᑕᖅᐳᑦ ᓇᓚᐅᑦᑖᖅᑐᑎᒃ ᓂᕆᐅᒋᔭᐅᔪᓂᑦ 
ᖃᑦᑎᐅᓂᐊᕐᒪᖔᑕ ᐱᖁᑏᑦ,ᐊᑭᓕᕋᔅᓴᑦ, ᑮᓇᐅᔭᑦ ᐱᔭᐅᕙᓪᓕᐊᔪᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐊᑭᓕᕋᔅᓴᓕᐊᑦ ᓇᓗᓇᐃᖅᑕᐅᕙᑦᑐᑎᒃ 
ᑲᑎᑎᖅᓯᒪᔪᑦ ᑮᓇᐅᔭᑦ ᓇᓗᓇᐃᔭᖅᓯᒪᔪᑦ. ᑕᒪᒃᑯᐊ ᓇᓚᐅᑦᑖᖅᑕᐅᓯᒪᔪᑦ ᓇᓗᓇᖅᓯᓲᖑᕗᑦ ᓯᕗᓂᑦᑎᓐᓂ 
ᓂᕆᐅᒋᔭᐅᔪᓂᑦ ᐊᖏᔪᒻᒪᕆᐅᒍᓐᓇᖅᑐᑎᓪᓗ  ᐃᓛᓐᓂᑯᓪᓗ  ᑲᑎᑎᖅᑕᐅᑎᓪᓗᒋᑦ  ᑮᓇᐅᔭᑦ  
ᓇᓗᓇᐃᔭᖅᓯᒪᔪᑦ  ᐊᐅᓚᑦᑎᔩᑦ ᐅᑉᐱᕈᓱᒃᐳᑦ ᑕᒪᒃᑯᐊ ᒥᒃᓴᐅᑦᑎᔭᕆᐊᖏᑕ ᑲᒪᒋᔭᐅᔪᑦ. ᐱᒻᒪᕆᐅᖃᑕᐅᔪᑦ 
ᐊᐅᓚᑦᑎᕐᓂᒥ ᑦᑲᑎᑎᖅbscyᐅᑎᓯᒪᕗᑦ ᐃᓚᓕᐅᑎᓗᑎᒃ ᐊᓕᒍᑦ ᐃᒪᖃᓐᖏᑦᑐᑦ ᓄᐊᑕᐅᖃᑦᑕᕐᓂᖏᓐᓄᑦ 
ᐊᑭᓕᖅᑕᐅᓯᒪᖏᑦᑐᑦ, ᐱᔨᑦᓯᕈᑏᑦ ᐊᑭᖃᖏᑦᑐᑦ, ᓯᕗᓂᑦᑎᓐᓂ ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᑎᓄᑦ ᐃᑲᔫᓯᐊᑦ 
ᐊᑭᓕᐅᑕᐅᔪᒫᕐᓂᐊᖅᑐᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᖃᓄᑎᒋ ᐱᖁᑎᑦ ᐊᑐᕐᓂᐊᕐᓂᖏᓐᓄᑦ. 
 

(d) r̀Ns/M̀b5 x5pXlql 
 
rNs/M`b5 x5pXlql wm8NwgK5 xuhqgi xgw8Nslt `rNs/M`b5 Wym?s?4Lt 
NLCf8i5.  isDto`m5 xyql `rNs/3bE/s̀h5 NLCf8i5 `S3bs?4S5 wuxl4i 
xg3g4nstk5 `rNs/k5. wMq8 xro3hEx~o5 NLCf8k5 xro3bs?4S5 bhmz8 wuxl4i 
xg3g4nstk5 `rNs/i5, xyq8 xro3hZ4nw xro3bs?4S5 kNK5 Z?mfq8i  sKN 
vtt3bsymJ5 `rNs/ox5 `rNs/q8i st3tbs?4Lt4l b4?z8 wuxl4i 
xg3g4nstk5 ̀rNs/i. 
 
isDto`m5 xyql ̀rNs/3`b5 ̀bfNz kNK5 wuxloEi3u moZoE`pf8i  `S3bs?4S5 kNKu 
Z?mf5 vtt3bsymJ5 ̀rNs/ox5 ̀rNs/q8k5. bmfxo xro3hEx̀cgo`m5 kNK5 wuxloEi3u 
moZoE`pf8i xro3bs?4S5 kNK4 Z?mfq8i sKN  vtt3bsymJ5 ̀rNs/ox5 ̀rNs/q8i. 
 

(e) ᓈᓴᖅᑕᐅᓂᖏᑦ ᐱᖁᑎᑦ 
 
ᓈᓴᖅᑕᐅymJ5 ᐃᒥᐊᓗᐃᑦ ᐊᑐᖅLᑎᒃ xrr8i3nf5 xrq8i s?l~i5 xuxfqtA5 spE/sJ5 xrq8 

xgLt yKo3_wy3g5, yKo3-xiJ6 xgt. 
 

(f) xro4no[i iEsN3g5 
 
xro4no[i iEsN3g5 xrctbshaK5 ᐊᑐᖅLᑎᒃ ᐊᑦᑎᓐᓂᖅᓴᑦ ᐊᑭᖏᓐᓂᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᑲᑎᑦᑐᒋᑦ ᐅᑎᖅᑐᔅᓴᑦ 
ᐊᑭᖏᓐᓂᑦ. ᐊᑭᒋᓂᐊᖅᑕᖏᓐᓂᑦ ᐋᖅᑭᔅᓱᐃᕙᒃᑭᕗᑦ ᑕᐃᒪᐃᒋᐊᖃᕋᐃᒻᒪᑕ ᑎᑎᖅᑕᐅᓪᓗᑎᓪᓗ ᒪᓕᒃᑐᑎᒃ 
ᐊᕿᒃᓱᖅᓯᒪᓂᖏᓐᓂᑦ ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᕕᖏᑕ ᐅᓪᓗᖓᓂ ᖃᐅᔨᒪᔭᐅᔪᓂᑦ ᑲᑎᑎᖅᓯᒪᔪᓕᕆᑎᓪᓗᒋᑦ ᑮᓇᐅᔭᓂᑦ 
ᓇᓗᓇᐃᔭᖅᓯᒪᔪᑦ ᑎᑎᕋᖅᑕᐅᑎᓪᓗᒋᑦ. 



ᓄᓇᕗᑦ  ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ  ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ 
scsy4n5 ᑲᑎᑎᖅᑕᐅᓯᒪᔪᑦ  ᑮᓇᐅᔭᐃᑦ  ᓇᓗᓇᐃᔭᖅᓯᒪᔪᑦ 
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2.  ᐱᒻᒪᕆᐅᓂᖅᓴᐃᑦ  ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᓂᕐᒧᑦ  xgxᒐᑦ GvJyJ6H 
 

(g) bq~o5 xrgJ5 Wdt5 
 

 bq~o5 xrgJ5 Wdt5 ᑎᑎᖅᑕᐅᕙᑉᐳᑦ ᐊᑭᖏᑎᒍ, ᐊᒻᒪᓗ ᐊᑭᖃᕈᓐᓃᖅᐸᓪᓕᐊᓂᖏᑎᒍ ᐃᓕᔭᐅᓪᓗᑎᒃ 
ᐊᑭᓕᕋᔅᓴᓄᑦ. ᐊᑭᖃᕈᓐᓃᖅᐸᓪᓕᐊᔪᑦ ᐊᑭᓕᕋᔅᓴᑦ ᐃᓕᑕᕆᔭᐅᕗᑦ ᖃᑦᑏᓐᓇᕈᖅᐸᓪᓕᐊᓪᓗᑎᒃ ᓇᓚᐅᑦᑖᖅᑕᐅᓯᒪᔪᑦ 
ᐱᖁᑎᑦ. ᐊᕐᕌᒍᐊᓂ ᓂᐅᕕᖅᑎᓪᓗᒋᑦ ᐃᓕᔭᐅᓲᖑᕗᑦ ᐊᑭᖃᕈᓐᓃᖅᐸᓪᓕᐊᔪᓄᑦ ᐊᕝᕙᖓᓂ ᐊᑭᓕᖅᓱᖅᑕᖓᓂᑦ 
ᐊᑐᖅᑐᑎᒃ. ᐊᑭᖏᑦ ᐅᑯᐊᖑᕗᑦ: 
 
 
cEns/6 30% 
cEns/s WoEJtq8 100% 
w9lyst5 wcNw/stl 20% 
 

 
(h) xroEx~o5 ᐊᒻᒪᓗ ᓄᐊᑉᐸᓪᓕᐊᔪᑦ ᐊᑭᓕᕋᔅᓴᑦ 

 
ᐊᑭᓕᐅᑕᐅᒋᐊᓖᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᓄᐊᑉᐸᓪᓕᐊᔪᑦ ᐊᑭᓕᔅᓴᑦ ᑎᑎᖅᑕᐅᕙᑉᐳᑦ ᐱᔭᐅᒐᐃᒻᒪᑕ. ᐊᕐᕌᒍᑕᒫᑦ ᓄᐊᔅᓯᒪᔪᑦ 
ᓄᖅᑲᖓᑲᐃᓐᓇᕈᑎᒃᓴᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐊᑐᖅᑕᒥᓃᑦ ᐃᓚᓕᐅᔾᔭᐅᕙᑉᐳᑦ kxXoxJk5 ᐊᑭᓕᔅᓴᓄᑦ.   
 

(i) ᐊᓕᒍᕐᓂᒃ ᐊᑐᖅᓯᒪᔪᓄᑦ ᐊᑭᓕᔅᓴᑦ 
 
ᐊᓕᒍᕐᓂᒃ ᐊᑐᖅᓯᒪᔪᓄᑦ ᐊᑭᓕᔅᓴᑦ ᓇᓚᐅᑦᑖᖅᑕᐅᕙᑉᐳᑦ ᒪᓕᑦᑐᑎᒃ ᑭᖑᓪᓕᖅᐹᓂᑦ ᐱᖓᓱᓂᑦ ᑕᖅᑭᓂᑦ 
ᓂᐅᕈᑕᐅᓚᐅᖅᑐᓂᑦ, ᐱᕕᔅᓴᖃᖁᓪᓗᒋᑦ ᐱᔪᓐᓇᐅᑎᓖᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᓂᐅᕕᖃᑦᑕᖅᑐᑦ ᐅᑎᖅᑎᑦᑎᖃᑦᑕᖁᓪᓗᒋᑦ 
ᐊᑐᖅᓯᒪᔪᓂᑦ ᐊᑐᒃᑲᓐᓂᕈᓐᓇᖅᑐᓂᒃ ᑮᓇᐅᔭᖅᑖᕈᑎᖃᕐᓗᑎᒃ. 
 

(j) sz?Ex3b5 `rNs/ox5 
 
sz?Ex3b5 `rNs/ox5 WcystymK5 `rNs/oxi W/s?4gi yKixA5 is=st5 
xgw8NDMsCt  s?l~i5 WpyCstk5 WoExE/4nsli grctbsli xronsym4m5 mo4LA 
xMz PS 3200u.  WoExE/4nsJ6 xgCz8, sz?Ex3ymJ5 `rNs/ox5 
wonE/shaK6 ̀rNs/oxali `rNs/oEJts xCAzi mo4ymlil bmfkz xgDtsJk5 
NlNw/Dtl xg3bsJ5 wvJ3gtsli wonE/s̀zDtx ̀rNs/ox5 W/sMs3g5 xro4nsli.  



ᓄᓇᕗᑦ  ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ  ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ 
scsy4n5 ᑲᑎᑎᖅᑕᐅᓯᒪᔪᑦ  ᑮᓇᐅᔭᐃᑦ  ᓇᓗᓇᐃᔭᖅᓯᒪᔪᑦ 
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2.  ᐱᒻᒪᕆᐅᓂᖅᓴᐃᑦ  ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᓂᕐᒧᑦ  xgxᒐᑦ GvJyJ6H 
 

(k) ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᑎᓄᑦ ᓯᕗᓂᔅᓴu ᐃᑲᔫᓯᐊᒃᓴᑦ 
 
ᐃᓐᓇᑐᖃᖅᓯᐅᑎᓂᑦ ᐃᑲᔫᓯᐊᖖᒋᑦᑐᑦ 
 
ᒪᓕᑦᑐᒍ ᖃᓄᐃᑦᑑᓂᖓ   ᐃᖅᑲᓇᐃᔮᖓ,    ᐊᔪᖖᒋᑎᑕᐅᕗᑦ ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᑏᑦ ᓄᐊᑦᑎᔪᓐᓇᕐᓗᑎᒃ 
ᐃᓐᓇᑐᖃᖅᓯᐅᑕᐅᖖᒋᑦᑐᓂᑦ ᐃᑲᔫᓯᐊᓂᑦ ᐊᑭᓕᐅᑕᐅᔪᑦ ᖃᓄᐃᑦᑐᖃᖅᑎᓪᓗᒍᓗ, ᓄᖅᑲᖅᑐᓄᑦ ᐊᒻᒪᓗ 
ᐲᖅᑎᑕᐅᔪᓄᑦ  ᒪᓕᑦᑐᒋᑦ ᐊᒥᓱᑦ ᐊᕐᕌᒍᑦ    ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᓯᒪᓂᖏᑦ. ᐃᑲᔫᓯᐊᑦ ᐊᑭᓕᖅᑕᐅᕙᑉᐳᑦ 
ᓄᖅᑲᖅᑎᓪᓗᒋᑦ, ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᕈᓐᓃᖅᑎᓪᓗᒋᑦ ᐅᕝᕙᓗᓐᓃᑦ ᐃᓅᔪᓐᓃᖅᑎᓪᓗᒍ ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᑎ. ᓂᕆᐅᒋᔭᐅᔪᑦ 
ᐊᑭᖏᑦ ᑕᒪᒃᑯᓄᖓ ᐃᑲᔫᓯᐊᓂᒃ ᐊᑭᓕᐅᑕᐅᓂᐊᖅᑐᓄᑦ ᐃᓕᑕᕆᔭᐅᓱᖑᕗᑦ ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᑎᓄᑦ ᐱᔨᑦᓯᕐᓂᒥᓂᖏᑦ 
ᓇᓗᓇᐃᖅᑕᐅᓯᒪᓪᓗᑎᒃ   ᒪᓕᑦᑐᒋᑦ   ᐊᖓᔪᖅᑲᐅᑏᑦ    ᓂᕆᐅᖏᔭᖏᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᒥᒃᓴᐅᑦᑎᓂᖅᐹᒃᑯᑦ 
ᓇᓚᐅᑦᑖᖅᑕᐅᓪᓗᑎᒃ. ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ ᐊᑐᐃᓐᓇᐅᑎᑦᑎᕗᑦ ᖃᓄᐃᑦᑐᖃᕐᓂᖅᐸᑦ, 
ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᕈᓐᓃᖅᑐᖃᕐᓂᖅᐸᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐲᖅᑕᐅᔪᖃᕐᓂᖅᐸᑦ ᐱᔪᓐᓇᖅᑎᑕᐅᔪᓂᑦ ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᑎᓂᑦ ᒪᓕᒡᓗᒋᑦ 
ᐊᒥᓲᓂᖏᑦ ᐊᕐᕌᒍᑦ ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᓯᒪᔭᖏᑦ, ᑮᓇᐅᔾᔭᔅᓵᖏᑦ ᐃᓱᐊᓂ ᐊᒻᒪᓗ ᓇᓪᓕᐊᖕᓂ ᓄᓇᓕᓂᒥᐅᑕᐅᓂᖓ. 
 
ᐃᓐᓇᑐᖃᖅᓯᐅᑎᓄᑦ ᐃᑲᔫᓯᐊᖅᑐᑦ 
 
ᐊᔪᖖᒋᑎᑕᐅᔪᑦ ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᑏᑦ ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᓐᓄᑦ ᒐᕙᒪᒃᑯᓐᓂ ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᑎᐅᔪᑦ 
ᐃᓐᓇᑐᖃᖅᓯᐅᑎᓂᑦ ᐲᔭᐃᕕᐅᕗᑦ ᒐᕙᒪᑐᖃᒃᑯᓐᓂᑦ. ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᑏᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ 
ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ ᐊᑭᓕᖅᓱᐃᕙᑉᐳᑦ ᐸᕐᓇᒍᑎᓄᑦ. ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑕ ᐊᑭᓕᖅᓱᖅᐸᑦᑕᖏᑦ 
ᐸᕐᓇᒍᑎᑦ ᒪᓕᑉᐳᑦ ᖃᓄᑎᒋ ᐊᑭᓕᖅᓱᐃᕙᖕᒪᖔᑕ ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᑎᐅᑉ ᐸᕐᓇᒍᑎᖓᓄᑦ. ᐊᑭᖓ  ᒫᓐᓇ ᒪᓕᑉᐳᖅ 
ᐊᒥᓱᑲᓪᓚᓐᓂᑦ  ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᑎᓄᑦ  ᑐᓂᕐᕈᑕᐅᕙᑦᑐᓂᒃ ᐊᓯᔾᔨᕈᓐᓇᖅᑐᑎᒃ  ᖃᖓᑐᐃᓐᓇᒃᑯᑦ ᒪᓕᒡᓗᑎᒃ 
ᖃᓄᐃᓕᖓᕐᓂᖓᓂᑦ ᐸᕐᓇᐅᑎᐅᑉ. ᓄᓇᕗᒻᒥ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ ᑐᓂᕐᕈᑎᖃᓚᐅᖅᐳᑦ  1.64 
sk3i6ni ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᑎᑦ ᑐᓂᕐᕈtQMs3bq8i ᐅᓪᓗᖅᓯᐅᑎᑯᑦ ᐊᕐᕌᒍᖓᓂ 2014 (1.64ᓂᒃ sk3i6ni 
ᐅᓪᓗᖅᓯᐅᑎᒃᑯᑦ ᐊᕐᕌᒍᖓᓂ 2013).  ᑕᒪᒃᑯᐊ ᑐᓂᕐᕈᑎᑦ wo/s?4S5 xro4nk5 xCAQ/s wlxi 
xgts?4gu xg3Lt, bmfxl rZ3gw?4Lt vt~o`m23LQ5 w8Ngcystk5 xro3bsymJ5 bfNz8 
NLCf8i5. ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ xroExchaqS5 mo4LQ m8Nf5 moZE/sJ6 

xvJyxf5 ̀xrocbEx4n5 ̀bhjz WME4k5 xro4nE/sJk5 ̀bfkz r4fomkzJk5 Wp5yCstf5 
wkgcso3gk5 X3Nstj.. 

 
(l) ᑮᓇᐅᔭox5  ᐃᓕᑕᕆᔭᐅᓂᖏᑦ 

 
ᑮᓇᐅᔭox5  ᑮᓇᐅᔭᑎᒍ ᓂᐅᕐᕈᑕᐅᔪᑦ ᐃᒥᐊᓗᒻᒧᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐊᐅᓪᓚᖅᑎᑦᑎᓂᕐᒧᑦ ᐊᑭᖏᑦ ᑎᑎᖅᑕᐅᓲᖑᕗᑦ 
ᐊᑭᓕᖅᓱᐃᔪᑎᑎᒍ ᑎᑭᓴᐃᔭᕋᐃᒻᒪᑕ, ᐊᑭᓕᖅᑕᐃᓚᐅᒌᖅᑎᓪᓗᒋᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐃᒥᐊᓗ ᐊᐅᓪᓚᖅᑎᑕᐅᓯᒪᓕᖅᑎᓪᓗᒋᑦ. 
 
ᑮᓇᐅᔭᓕᐊᑦ Mwnk5ᓄᑦ ᐊᑭᓕᐅᑎᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐱᔪᓐᓇᐅᑎᓄᑦ ᐃᓕᑕᕆᔭᐅᓱᖑᕗᑦ ᑕᑦᓱᒧᖓᓪᓗᐊᖓᓗᑎᒃ 
ᐋᖅᑭᔅᓯᒪᓂᖏᑦ ᐱᔪᓐᓇᐅᑎᖃᕐᓂᓕᒫᖓᓂ. Mwn5 ᐅᖓᑖkᕈᓐᓇᖏgᑦ ᐊᑕᐅᓯᖅ ᐊᕐᕌᒍjᑉ.. 
 

(m) ᐊᑭᓕᕋᔅᓴᓕᐊᑦ 
 
xroZ4nox5 ttC4bshak `rNs/oE8Nu iEsN3g5 NlNw3bsymiq xgt.  wMq8 
xroZ4n2w  NLCf8i5 xro3bshaK5 s?z8 wuxl4i xg3g4nstk5 `rNs/k5, xyq8 
xroZ4nox5 xro3bshaK5 sKN vtt6ymJ5 `rNs/ox5 `rNs/q8i st3tbs?4S5 s?z8 
wuxl4i xg3g4nstk5 ̀rNs/i5.  
 
xroZ4nòm5 kNK5 wuxloEi3u moZoÈp5 xro3bshaK5 kNK5 Z?mfq8i 
s?z8 vtt3ymJ5 ̀rNs/ox5 ̀rNs/q8i st3t=s?zt. 
 

(n) ᐱᔨᑦᓯᕈᑎᑦ ᐊᑭᖃᖖᒋᑦᑐfᑦ 
xrcqgf5 Wp5tC4bs?A8~i3g5  NLCf5.   
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2.  ᐱᒻᒪᕆᐅᓂᖅᓴᐃᑦ  ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᓂᕐᒧᑦ  xgxᒐᑦ GvJyJ6H 
 

(o) `rNs/oEJt5 
 
NLCf5 xg3ttQxzhaK5 `rNs/q8i xro4nq8i4l ~Nm4gf5 
xrQ/i `xeQx3bs?4lt `b8No `rNs/oEJtsJ6 xg3tbs/qX5 ~Nm4gf5 xrQN/3bzi, 
bmgmo bwm xr=iq8 bs3yAtf5 xg3bsN/3Lt4 ̀rNs/oEJtk5.  
 
raixAo NLCf5 xgo3t5t?4Lt `rNs/oEJt Wdtq xronql xr4O?oxJtf5 
xgts?4gu, ryxi WDDtsNh4g5 `rNs/5 N1uidtQ/l nSu4OJtsJ5 scbsymlt4l 
isDt4nc=s?4gi, bmfxo raixa5 ~Nm4gf5 xrlxqtA5 xghaK5.  
 
rNs/oEJt5 Wdt5 ̀xr4O?oxJtf5 xrq8i WcyspK5 ̀rNs/M`b5, iEsN3g xro4no1i 
x7ml ̀rNs/osChxDt5. 
 
rNs/oEJt5 xro4nw `xr4O?oxJtf5 WcyspK5 xroEx~o5 vt3h3ymJl xro4n5, 
wcNw/3tk5 yKi4nu wvJyx4n5, xoA5 `SbsJ4n5 ho `rNs/l xroEx~o4 kNK5 
Z?mfq8k5.  
 

(p)  ᐅᑎᖅᑐᔅᓴᐃᑦ ᓄᓇᕗᑦ ᒐᕙᒪᒃᑯᓐᓄᑦ 
 
ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ  Wd/6 (ᓄᓇᕗᒻᒥ) ᐅᖃᖅᓯᒪᕗᖅ ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑕ ᐊᑭᓕᕋᔅᓴᖏᑦ 
ᐊᑭᓕᖅᓱᖅᑕᐅᕙᒃᐳᑦ ᓄᓇᕗᑦ ᒐᕙᒪᒃᑯᖏᓐᓄᑦ.  ᖃᑦᑎᐅᓂᐊᕐᓂᖏᑦ ᓇᓗᓇᐃᖅᑕᐅᕙᑉᐳᑦ ᑲᑎᑎᖅᑕᐅᓪᓗᑎᒃ 
ᐊᑖᓂ ᑎᑎᕋᖅᓯᒪᔪᒃᑯᑦ: ᐊᑭᓕᕋᔅᓴᓕᐊᒥᓃᑦ ᐊᕐᕌᒎᓚᐅᖅᑑᑉ ᓄᖖᒍᐊᓂ, ᑲᑎᑦᑐᒋᑦ ᐲᔭᐃᕕᐅᓚᐅᕋᑎᒃ ᑮᓇᐅᔾᔭᔅᓵᑦ 
ᐊᕐᕌᒎᑉ ᐃᓗᐊᓂ, ᖃᑦᑏᓐᓇᕈᕆᐊᕐᓗᒋᑦ ᑮᓇᐅᔭᓂᑦ ᑐᓂᔭᐅᔪᑎᓪᓗᒋᑦ ᓄᓇᕗᑦ ᒐᕙᒪᒃᑯᓐᓂᑦ ᐊᕐᕌᒎᑉ ᐃᓗᐊᓂ.  
ᐃᓱᐊᓂ ᖃᑦᓯᐅᓂᖏᑦ ᓯᕗᒧᑦ ᑲᔪᓯᑎᑕᐅᓲᖑᕗᑦ ᐊᕐᕌᒎᓂᐊᖅᑐᒧᑦ ᑮᓇᐅᔭᕆᔭᐅᓂᐊᖅᑐᓄᑦ bmfkz yKi4nu 

xCAix3gj5 cqsgk5 xuxfk5. 
 
bm8No st3g4n6 Z?mf8k5 w6isDtcCi xronsK6. 

 
 
3. ᓈᓴᖅᑕᐅ?4gᑦ 

  `m5y 31 `m5y 31  
  2014 2013  
 
ᓴᖖᒋᔪᑦ  $ 530,208  $ 672,264   
ᕙᐃᓃᑦ   318,715   363,125   
ᐱᐊᑦ   682,525   799,212   
ᐊᓕᒍᕋᓛᑦ ᓰᕐᓇᖅᑐᑦ   28,173   27,523   
 
  $ 1,559,621  $ 1,862,124  
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4. ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᑎᓄᑦ ᓯᕗᓂᒃᓴᒥ ᐃᑲᔫᓯᐊᖑᓂᐊᖅᑐᑦ 
 
ᐃᓐᓇᑐᖃᖅᓯᐅᑎᒃᓴᐅᖖᒋᑦᑐᑦ ᐃᑲᔫᓯᐊᑦ 
 
ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ ᐱᑕᖃᖅᑎᑦᑎᕗᑦ ᐃᓐᓇᑐᖃᖅᓯᐅᑎᔅᓴᐅᖖᒋᑦᑐᓂᑦ ᐃᑲᔫᓯᐊᓂᑦ 
ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᑎᓄᑦ ᖃᓄᐃᑦᑐᖃᖅᑎᓪᓗᒍ ᐲᖅᑐᓄᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᓄᖅᑲᖅᑎᑕᐅᔪᖃᒃᑎᓗᒍ ᐊᑭᖏᑦ. `m5y 31, 2014u 
kctbsJtk5 k4t3tDtkl wm8NsMs3S5 vtLQ5 $50,471i ($10,813i – 2013u). 
 
ᐃᓇᑐᖃᖅᓯᐅᑎᒃᓴᐃᑦ ᐃᑲᔫᓯᐊᑦ X3Nst 
 
ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐱᔪᓐᓇᖅᑎᑕᐅᔪᓕᒫᑦ ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᑏᑦ ᐊᑭᓕᖅᓱᐃᕗᑦ ᒐᕙᒪᒃᑯᓐᓄᑦ 
ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᑎᖏᑕ ᐃᓐᓇᑐᖃᖅᓯᐅᑎᖏᓐᓄᑦ. ᐃᓐᓇᑐᖃᖅᓯᐅᑎᒃᓴᐃᑦ ᐸᕐᓇᐅᑎᖏᑦ ᒪᓕᑉᐳᑦ ᐊᒥᓱᓂᑦ ᐊᕐᕌᒍᓂᑦ 
ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᓯᒪᓂᖏᓐᓂᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᖃᓄᑎᒋ ᑮᓇᐅᔾᔭᓴᓯᒪᓕᕐᒪᖔᑕ ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᕈᓐᓃᖅᑎᓪᓗᒋᑦ. ᐃᑲᔫᑏᑦ 
ᓇᓗᓇᐃᔭᖅᑕᐅᓯᒪᑦᑎᐊᖅᐳᑦ ᐊᖏᓪᓕᒋᐊᖅᑕᐅᖁᓪᓗᒋᑦ ᐊᑭᓕᖅᓱᐃᕙᑦᑐᑦ ᐊᑐᖅᑕᓂᖏᑦ. ᑐᓂᕐᕈᑕᐅᓚᐅᖅᑐᑦ ᐊᕐᕌᒍᒧᑦ 
ᐃᒪᐃᓕᖓᕗᑦ: 
 2014 2013 
 
ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᑏᑦt̀p5  ᑐᓂᕐᕈᑎᖏᑦ $ 136,467  $ 120,538  
ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᑏᑦ ᑐᓂᕐᕈᑎᖏᑦ $ 85,865  $ 70,459  
 
ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᑏᑦ ᓯᕗᓂᑦᑎᓐᓂ ᐃᑲᔫᓯᐊᕆᓂᐊᖅᑕᖏᑦ ᓄᐊᑦᑐᑦ ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᒃᑯᖏᓐᓂ ᐊᕐᕌᒍᒥ 
ᒪᓕᑉᐳᑦ ᓄᐊᑦᓯᒪᔪᑦ ᓄᖅᑲᖓᔾᔪᑎᒃᓴᑦ ᐅᓪᓗᖅᑎᒍᕐᓗᑎᒃ. 
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5. bq~o5 xrgJ5 Wdt5 
 m5y 31 m5y 31 

 2014 2013 
 
  kxXoxJ6 xuxf xuxf 
 xrz xrr4O?oxJt xrz xrz 
 
cCns/oEJt $ 53,669  $ 46,830  $ 6,839  $ 9,770  
cCns/oEJts WoEJtz  50,777   50,777   -   -  
w9lyst5 xg3gl  157,590   100,289   57,301   47,077  
 
 $ 262,036  $ 197,896  $ 64,140  $ 56,847  
 

 
6. rhiq8 xroZ4n5 

 2014 2013 
 
ᑮᓇᐅᔾᔭᔅᓵᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐃᑲᔫᓯᐊᑦ $ 1,826,440  $ 1,623,240  
ᐃᓪᓗᒧᑦ ᐊᑐᖅᑐᐊᕈᑎᑦ  443,516   422,516  
ᐊᓕᒍᑦ ᐊᑐᖅᓯᒪᔪᑦ ᐅᑎᖅᑎᑕᐅᑎᓗᒋᑦ  167,347   189,365  
ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᑎᒻᒪᕆᓐᓄᑦ ᐊᑭᓕᐅᑏᑦ  12,989   294,822  
ᐊᐅᓚᔪᑎᑦ ᐊᕿᐅᒪᔪᑎᓪᓗ  90,324   72,306  
v8gCk5 xr5  79,437   95,070  
ttC4=4  112,384   69,171  
ᑮᓇᐅᔭᒃᑯᕕᓐᓄᑦ ᐊᑭᓕᐅᑏᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᕿᑐᕐᖏᐅᕈᑏᖏᑦ  93,302   74,481  
w[lj5 Wp5yCst5  74,117   68,993  
ᐊᐅᓪᓚᖃᑦᑕᕈᑎᒥᓃᑦ  103,345   17,584  
ᑐᓴᐅᒪᖃᑎᒌᒍᑎᓄᑦ  39,462   37,326  
iDx3goEi3j5 xr5  11,070   5,931  
ᐊᑭᖃᕈᓐᓃᖅᐸᓪᓕᐊᔪᑦ  14,529   18,371  
Wom4nst5 WDwJtl  3,458   -  
   
 $ 3,071,720  $ 2,989,176  
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scsy4n5 ᑲᑎᑎᖅᑕᐅᓯᒪᔪᑦ  ᑮᓇᐅᔭᐃᑦ  ᓇᓗᓇᐃᔭᖅᓯᒪᔪᑦ 
 
ᒫᔅᓯ  31, 2014 
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7. WoExE/4n5 
 
xCAk mD4k5 xg3gxDt4nco3S6 WQ̀x3La wSD 1, 2014u, who=4ncLi `wSD 1, 2016j5, 
y3lx3j5 ttC4=4njl vq3Oi3u.  xCAk5 bomk5 xg3gxD7j5 xqDtbcS6, WQx3LA wSD 1, 
2012u, who=4ncLi `wSD 1, 2017u5,  wuxl1k5 y3lxf=4nu wcl4i xrc3Li  
$120,000i xCAb`mf5. Yy3lxj5 wi4ǹv8i3u ̀W4v8ioMs3S5 ̀x4g? 1, 2012ubeb̀m5 xrcX4li  
$3,500i. ur8i3Xu xCAb̀m5 xg3gxDj5 `x̀r~ocb3ix3S5 wm8NtQi: 
 
ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᓂᐅ ᐊᕐᕌᒍᖏᑦ ᐃᓱᓕᑦᑐᒍ ᒫᔅᓯ 31 ᑲᑎᑦLᒋᑦ 
 
2015 $ 411,371  
2016  411,371  
2017  120,000  
 
 $ 942,742  
 

 
 
8. tusctQ8k5 ̀rNs/oEJts?4g5 

 
ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ ᐊᑦᑐᓚᐅᖅᐳᑦ ᓇᒻᒥᓂᖁᑎᖃᓪᓚᑦᑖᖅᑐᒥᑦ ᓄᓇᕗᑦ ᒐᕙᒪᒃᑯᓐᓂᑦ ᓴᖅᑮᓯᒪᓪᓗᑎᒃ 
ᐱᓕᕆᕝᕕᑦ, ᐃᖃᓇᐃᔭᕐᕕᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᑎᒥᖁᑕᐅᔪᓂ. ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᖃᑕᐅᕙᑉᐳᑦ 
ᑖᒃᑯᓂᖓ ᐊᐅᓚᑦᑎᖃᑦᑕᕐᓂᖏᓐᓄᑦ ᐊᑐᖅᑕᐅᓱᓂᒃ ᐊᑐᖅᑐᑎᒃ. ᑮᓇᐅᔭᓕᒫᑦ ᓄᐊᑕᐅᔪᑦ ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᕙᑦ 
ᑲᑎᒪᔨᖏᓐᓄᑦ ᐴᖅᑕᐅᑲᐅᑎᒋᕙᑉᐳᑦ ᒐᕙᒪᒃᑯᑦ ᑮᓇᐅᔭᒃᑯᕕᖓᓐᓄᑦ, ᐊᒻᒪᓗ ᓄᓇᕗᑦ ᒐᕙᒪᒃᑯᑦ ᐊᑭᓖᓕᖅᑐᑎᒃ 
ᐊᑭᓕᕋᔅᓴᓕᒫᖏᓐᓂᑦ ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑕ. ᐊᑭᓕᕋᔅᓴᑦ ᑎᑎᕋᒃᓯᒪᕗᑦ ᐊᑖᓂ ᐱᔨᑦᓯᕈᑎᓄᑦ ᓄᓇᕗᑦ 
ᒐᕙᒪᒃᑯᓐᓄᑦ ᐊᑭᖃᖅᑐᑎᒃ ᐊᒻᒪᓗ ᖁᓪᓕᖅ ᐆᒻᒪᖅᑯᑎᓕᕆᔾᔨᒃᑯᑦ ᐊᑭᓕᖅᓱᖅᑕᐅᓪᓗᑎᒃ W/4nE/so`h5 WoE/sZJ4g5 
WoE8NstlA: 
 
 2014 2013 
 
ᓄᓇᕗᑦ ᒐᕙᒪᒃᑯᑦ:   
 ᑐᓴᐅᒪᖃᑕᐅᑎᔪᑎᓕᕆᔨᒃᑯᑦ $ 9,350  $ 9,121  
 ttC4=4  36,442   24,964  
 ᐃᓪᓗᒥᑦ ᐊᑐᖅᑐᕈᑎᑦ (bf/4n6 7)  162,000   141,000  
 ᐊᐅᓚᔪᑎᑦ ᐋᖅᑭᐅᒪᔾᔪᑎᓪᓗ  89,155   64,942  
 N1uidtuk5 ̀b4y/Dt  29,874   28,831  
ᖁᓪᓕᖅ ᐆᒻᒪᖅᑯᑎᓕᕆᔨᒃᑯᑦ   
 w9lj5 WpyCst5 (ᐆᒻᒪᖅᑯᑎᓄᑦ)  14,008   12,136  
    
  $ 340,829  $ 280,994  
 
 



ᓄᓇᕗᑦ  ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ  ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ 
scsy4n5 ᑲᑎᑎᖅᑕᐅᓯᒪᔪᑦ  ᑮᓇᐅᔭᐃᑦ  ᓇᓗᓇᐃᔭᖅᓯᒪᔪᑦ 
 
ᒫᔅᓯ  31, 2014 
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9. ᐊᑭᑐᔫᑎᑦ ᐊᐅᓚᑕᐅᒍᑎᖏᑦ 
 
ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ xsMJtq8 ᑮᓇᐅ/MbaKᑦ, ᑐᓂᕐᕈᑕᐅJiᑦ ᓇᒻᒥᓂᖁᑎᐅᔪᓂᑦ. ᓄᓇᕗᑦ 
ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ ᐱᔪᓐᓇᕐᓂᖃᖅᑎᑕᐅᕗᑦ ᒪᓕᒐᓕᐅᕐᕕᔾᔪᐊᕐᒥ ᑐᓂᔭᐅᔪᓐᓇᕐᓗᑎᒃ ᐊᑭᖃᖏᑦᑐᓂᒃ 
ᐊᑭᑐᔫᑎᓂᒃ ᓯᕗᕐᖓᒍᑦ ᑕᐃᒪᐃᒋᐊᖃᓕᕋᐃᒻᒪᑕ  ᐅᖓᑖᓄᖏᑦᑐᖅ $6,500,000 ᑮᓇᐅᔭᑦ ᐊᐅᓚᑦᑎᔾᔪᑕᐅᓂᐊᕐᓗᑎᒃ. 
ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ ᑐᒃᓯᕋᓚᐅᖖᒋᓚᑦ ᐊᑭᑐᔫᑎᑦ  2013-14 ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᓂᐅ ᐊᕐᕌᒍᖓᓂ.  
 
ᑮᓇᐅᔭᓕᐊᓕᒫᑦ ᓄᐊᑕᐅᔪᑦ ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ ᐴᖅᑕᐅᕙᑉᐳᑦ ᐅᑎᖅᑎᑕᐅᓪᓗᑎᒃ ᑮᓇᐅᔭᒃᑯᕕᒻᒧᑦ 
ᐊᐅᓚᑕᐅᔪᓄᑦ ᓄᓇᕗᒻᒥ ᒐᕙᒪᒃᑯᓐᓄᑦ. ᓄᓇᕗᑦ ᒐᕙᒪᒃᑯᑦ ᐊᐅᓚᑦᑎᕙᑉᐳᑦ ᑮᓇᐅᔭᓂᑦ ᐴᖅᑕᐅᔪᓂᑦ ᓄᓇᕗᑦ 
ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ, ᓄᓇᕗᒻᒥ ᒐᕙᒪᑯᑦ ᐊᑭᓕᖅᓱᐃᕗᑦ ᐊᑭᓕᕋᔅᓴᓕᐊᓕᒫᖏᓐᓂᑦ ᓄᓇᕗᑦ 
ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑕ. 

 
 
10. ᑮᓇᐅᔭᑦ ᐊᑐᖅᑕᐅᕙᒃᑐᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐅᓗᕆᐊᓇᕈᓐᓇᖅᑐᑦ ᐊᐅᓚᑦᑎᓃᑦ 

 
ᐊᑭᓕᔅᓴᑦ ᐅᓗᕆᐊᓇᕈᓐᓇᖅᑐᑦ - ᐊᑭᓕᔅᓴᑦ ᐅᓗᕆᐊᓇᕈᓐᓇᖅᑐᑦ W5JtcS5 ᓂᐅᕕᖃᑦᑕᓲᓄᑦ ᐅᕝᕙᓗᓐᓃᑦ ᐊᓯᖏᓐᓄᑦ 
ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᐃᓚᓕᐅᔾᔭᐅᔪᖃᒃᐸᑦ ᒪᓕᒃᑲᔭᓐᖏᓚᑦ ᑳᓐᑐᕌᒃᑯᑦ ᐊᑐᖅᑕᐅᕙᑦᑐᓂᒃ, ᓴᕿᑎᑦᓯᔪᓐᓇᕐᓗᑎᒃ ᓄᓇᕗᑦ 
ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑕ ᐅᑎᖅᑐᔅᓴᖏᓐᓂᑦ ᐊᑭᓕᖅᓱᐃᔪᒍᑎᓂᑦ. ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ 
ᓴᖅᑮᕕᐅᓗᐊᖅᐸᓐᖏᓚᑦ ᐅᓗᕆᐊᓇᕈᓐᓇᖅᑐᓂᑦ ᐊᑭᓕᖅᓱᐃᔪᑎᓂᑦ ᓄᐊᑦᑎᕙᒻᒪᑕ ᐊᑭᓕᐅᑕᐅᔪᓂᑦ ᓯᕗᕐᖓᒍᑦ 
ᓂᐅᕐᕈᑎᖃᖅᑎᓪᓗᒋᑦ. ᑕᐃᒪᐃᒋᐊᖃᕋᖓᑕ, ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ ᖃᐅᔨᓴᐃᓐᓇᖃᑦᑕᖅᐳᑦ ᐊᑭᓕᒃᓴᓂᑦ 
ᓄᑖᓂᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᑕᕝᕙᐅᒌᑦᑐᓄᑦ ᐊᑭᓕᖅᓱᐃᒍᑎᑦ ᑮᓇᐅᔭᖏᑦ ᖃᓄᐃᓕᖓᒻᒪᖔᑕ ᐊᒻᒪᓗ ᕿᒥᕐᕈᓪᓗᑎᒃ ᓄᐊᑕᐅᕙᑦᑐᑦ 
ᑕᐅᖅᓰᑎᓪᓗᒋᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐊᓯᖏᑦ ᑮᓇᐅᔭᑦ ᐅᑎᖅᑐᔅᓴᑦ ᑮᓇᐅᔭᓂᑦ ᐊᓯᐅᔨᖁᓇᒋᑦ. 
 
ᑮᓇᐅᔭᑦ ᕿᑐᕐᖏᕈᑏᑦ ᐅᓗᕆᐊᓇᕈᓐᓇᖅᑐᑦ - ᑮᓇᐅᔭᑦ ᕿᑐᕐᖏᐅᕈᑎᖏᑦ ᐅᓗᕆᐊᓇᕈᓐᓇᖅᐳᑦ ᐊᑭᒋᔭᐅᓂᐊᖅᑐᓄᑦ 
ᓯᕗᓂᑦᑎᓐᓂᑦ ᑮᓇᐅᔭᑦ ᐊᐅᓚᔪᑎᖏᑦ ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᔾᔪᑎᑦ ᐊᓯᔾᔨᖅᑕᕈᓐᓇᖅᐳᑦ ᐱᓪᓗᒍ ᒪᓕᓐᓂᖏᑦ ᐊᓯᔾᔨᖅᑕᖅᑐᓄᑦ 
ᓂᐅᕐᕈᑕᐅᕙᑦᑐᓄᑦ ᑮᓇᐅᔭᑎᒍᑦ ᕿᑐᕐᖏᐅᕈᑏᑦ ᐊᑭᖏᑎᒍ. ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ 
ᐅᓗᕆᐊᓇᖅᑐᒦᖏᓚᑦ ᑮᓇᐅᔭᑎᒍᑦ ᕿᑐᕐᖏᐅᕈᑎᓂ; ᐱᓪᓗᒍ ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ r̀Ns/tA5 
WDDtcChxqmb ᐊᑭᓕᔅᓴᖃᓐᖏᒻᒪᑕl. 
 
ᑮᓇᐅᔭᕈᖅᑎᒐᔅᓴᐃᑦ ᐅᓗᕆᐊᓇᕐᓂᖏᑦ - ᑮᓇᐅᔭᕈᖅᑎᒐᔅᓴᐃᑦ ᐅᓗᕆᐊᓇᕐᓂᖏᑦ ᐅᓗᕆᐊᓇᕈᓐᓇᖅᐳᑦ ᓄᓇᕗᑦ 
ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᓐᓄᑦ ᐊᒥᒐᖅᓯᑉᐸᑕ ᑮᓇᐅᔭᓂᒃ. ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ 
ᐅᓗᕆᐊᓇᖅᑐᒦᖏᓚᑦ ᑮᓇᐅᔭᓪᓚᕆᕈᖅᑎᒐᔅᓴᑎᒍ.  wMq8 xro3hZ4nw5 xro3bshaZlx5 b4?z8 wuxl1k5 

xro4n3bD8NstzA5 `rNs/i, xyq8 xro3hZ4nw xro3bshaK5 kNK5 Z?mfq8i b4KN 
vttbsymJ5 ̀rNs/ox5 `rNs/qtA5 st3=s?4Lt4l wuxl1k5  xro4n3bD8NstzA5 ̀rNs/q8i5. 
 
ᑲᓇᑕᐅᑉ ᓯᓚᑖᓃᓐᖔᖅᑐᑦ ᑮᓇᐅᔭᑦ ᐅᓗᕆᐊᓇᕈᓐᓇᖅᑐᑦ - ᓄᓇᕗᒻᒥ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ 
ᐅᓗᕆᐊᓇᖅᑐᒦᖖᒋᓚᑦ ᓴᕿᑉᐸᓪᓕᐊᔪᑦ ᐊᓯᔾᔨᖅᑕᕐᓂᖏᓐᓄᑦ ᑲᓇᑕᐅᑉ ᓯᓚᑖᓂ ᑮᓇᐅᔭᑦ ᐊᓯᔾᔨᖅᑕᕆᐊᖃᕐᒪᑕ ᐱᓪᓗᒍ 
ᐊᑐᖅᐸᖕᒪᑕ isDtcX4mb ᓂᐅᕕᕈᑎᖃX4ᓗᑎᒃl  ᑲᓇᑕᐅᑉ ᑮᓇᐅᔭᖏᑦ ᐊᑐᕐᓗᒋᑦ. 
 
ᑭᓯᐊᓂ ᐊᓯᐊᒍᑦ ᐅᖃᖅᓯᒪᑉᐸᑦ, ᐊᖓᔪᖅᑲᐅᑏᑦ ᐃᓱᒪᒋᔭᖏᑎᒍᑦ ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ ᐊᓯᖏᑎᒍᑦ 
ᐊᖏᔪᓂ ᑮᓇᐅᔭᑎᒍᑦ ᕿᑐᕐᖏᐅᕈᑎᓂᒃ ᐱᑕᖃᓐᖏᓚᑦ, r̀Ns/tA5 ᐅᕝᕙᓗᓐᓃᑦ ᐊᑭᓕᔅᓴᓄᑦ ᐅᓗᕆᐊᓇᕈᓐᓇᖅᑐᓂᑦ 
ᐱᑕᖃᕐᓇᑎᒃ ᑖᒃᑯᑎᒎᓇ ᑮᓇᐅᔭᓕᕆᔾᔪᓯᖏᑎᒍᑦ. 

 
 
11. ᐊᓯᔾᔨᖅᑕᕐᓂᖏᑦ ᓈᓴᐅᑏᑦ 

 
ᐃᓚᖏᑦ ᓈᓴᐅᑏᑦ ᑐᓂᔭᐅᕙᑦᑐᑦ ᐊᓯᔾᔨᖅᑕᖅᑐᑦ ᐋᖅᑭᒋᐊᖅᑕᐅᓯᒪᕗᑦ ᒪᓕᖁᓪᓗᒋᑦ ᐊᕐᕌᒍᒥ nebsymJ5  ᒪᓕᑦᑐᒋᑦ. 
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ᓄᓇᕗᑦ  ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ  ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ 
wMz 1 - ᓄᓇᕗᑦ  ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ  ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ 
 
ᐊᕐᕌᒍᐊ ᐃᓱᓕᑦᑐᒍ ᒫᔅᓯ 31, 2014 2013 
   
isDt5 $ 5,990,846  $ 6,406,820  
   
xrq8 isDtk5  2,236,836   2,470,368  
    
vto`m3LQ5  3,754,010   3,936,452  
xyq8 ̀rNs/ox5   
 trtt5Jt5 wuxl1i5 xr5  -   -  
 w3isDtk5 xyql ̀rNs/ox5  -   584  
 Mwnᓄᑦ, ᐊᑮᖏᓐᓄᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐱᔪᓐᓇᐅᑎᓄᑦ  -   -  
    
   3,754,010   3,937,036  
ᐊᑭᓕZᔅᓴᓕᐊᑦ   
 ᑮᓇᐅᔾᔭᔅᓵᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐃᑲᔫᓯᐊᑦ  1,610,941   1,341,068  
 ᐃᓪᓗᒧᑦ ᐊᑐᖅᑐᐊᕈᑎᑦ  443,516   422,516  
 ᐊᓕᒍᑦ ᐊᑐᖅᓯᒪᔪᑦ ᐅᑎᖅᑎᑕᐅᑎᓗᒋᑦ  167,347   189,365  
 ᐃᖅᑲᓇᐃᔭᖅᑎᒻᒪᕆᓐᓄᑦ ᐊᑭᓕᐅᑏᑦ  12,989   294,822  
 ᐊᐅᓚᔪᑎᑦ ᐊᕿᐅᒪᔪᑎᓪᓗ  90,324   72,306  
 ttC4=4  109,246   59,998  
 ᑮᓇᐅᔭᒃᑯᕕᓐᓄᑦ ᐊᑭᓕᐅᑏᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᕿᑐᕐᖏᐅᕈᑏᖏᑦ  75,649   67,756  
 kNdtj5 ̀b4y/Dt5 w[ljl Wp5yCst5  74,117   68,993  
 ᐊᐅᓪᓚᖃᑦᑕᕈᑎᒥᓃᑦ  23,191   2,843  
 ᑐᓴᐅᒪᖃᑎᒌᒍᑎᓄᑦ  36,777   34,672  
 ᐊᑭᖃᕈᓐᓃᖅᐸᓪᓕᐊᔪᑦ  14,529   18,371  
 Wom4nst5 WDwJtl  3,458   -  
    
   2,662,084   2,572,710  
    
rNs/ox5 ̀cqsg5 xroZ4noxk5 $ 1,091,926  $ 1,364,326  
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ᓄᓇᕗᑦ  ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨᕐᔪᐊᒃᑯᑦ  ᑲᑎᒪᔨᖏᑦ 
wMz 2 - ᓄᓇᕗᑦ ᐃᒥᐊᓗᓕᕆᔨ3Jx4ᑯᑦ ᒪᓕᒐᓕᕆᔨᖏᓐᓄᑦ  ᐊᒻᒪᓗ ᖃᐅᔨᓴᖅᑎᓄᑦ 
 
ᐊᕐᕌᒍᐊ ᐃᓱᓕᑦᑐᒍ ᒫᔅᓯ 31, 2014 2013 
    
isDt5 $ -  $ -  
xrq8 isDtk5  -   -  
    
vto`m3LQ5  -   -  
ᐊᓯᖏᑦ ᑮᓇᐅᔭᓕᐊᑦ   
 ᑎᑭᑎᑦᑎᒍᑎᑦ ᐊᑮᖏᑦ  728,026   703,047  
 w3isDtk5 xyql ̀rNs/ox5  -   13,300  
 Mwnᓄᑦ, ᐊᑮᖏᓐᓄᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐱᔪᓐᓇᐅᑎᓄᑦ  5,656   11,537  
    
   733,682   727,884  
ᐊᑭᓕZᔅᓴᓕᐊᑦ   
 ᑮᓇᐅᔾᔭᔅᓵᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐃᑲᔫᓯᐊᑦ  215,499   282,172  
 ᑳᓐᑐᕌᓄᑦ ᐊᑭᓕᐅᑏᑦ  79,437   95,070  
 ᓂᕈᐊᖅᑐᓕᕆᔪᑎᑦ ᐊᑭᓕᖅᑕᐅᒋᐊᓕᑦ  11,070   5,931  
 ᐊᐅᓪᓚᖃᑦᑕᕈᑎᒥᓃᑦ  80,154   14,741  
 ᑮᓇᐅᔭᒃᑯᕕᒻᒧᑦ ᐊᑭᓕᐅᑎᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᕿᑐᕐᖏᐅᕈᑎᖏᑦ  17,653   6,725  
 ttC4=4  3,138   9,173  
 ᑐᓴᐅᒪᖃᑎᒌᒍᑎᓄᑦ  2,685   2,654  
    
   409,636   416,466  
    
`rNs/ox5 ̀cqsg5 xroZ4noxk5 $ 324,046  $ 311,418  
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